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Annonser och meddelanden skola vara 

huvudkontoret tillhanda senast 14 
dagar före utgivningsdagen. 

Meddelanden av alla slag .dresseras till 
FLYGTIDNINGEN, Malmö, och e j 
till enskilda redaktionsmedlemmar. 

Eftertryck med angivande av källan till­
IlIle8. 

PRIVATFLY G 
oc h 

KLUBBEKONOMI 
U nder nu rAdande stiltjeperiod för pri­
vatflyget kan det vara lämpligt att begae-­
na tiden för ett skärskådande av de eko­
nomiska faktorerna för flygklubbarna i de­
ms skol- och privatflygverksamhet. 

Var och en som haft att göra med flyg­
klubbsekonomi vet att så snart ett flYi'p]an 
anskaffats och skolvcrksnmheten kommit i 
gång uppstår ett antalomkostnadsobjekt, 
vilka det gällel' att bemästl'a i tid. Ända­
målet med denna artikel är att på basis av 
vunna erfarenheter söka giva vägledning 
och råd för klubbarna och samtidigt anty­
da de nya vägar beträffande ekonomisering 
av driften vilka kunna anses vara lämpli­
ga att genomföra före den väntade expan­
sionen av skol- och privatflyget. 

Vi börja med den drygaste utgiften, 
nämligen försäkringspremierna. Försäk­
ring av flygplanet sjiHvt benämnes "kasko­
försäkring", och försäkring för den skada 
flygplanet ev. kan åstadkomma gentemot 
tredje man benämnes "ansvarighetsförsäk­
ring". Den sistnämnda försäkringen är 
obligatorisk och premien utgör min. 250 kr. 
Den kan under vissa förhållanden restitue­
ras. I detta sammanhang skola vi emel­
lertid enbart sysselsätta OBS med kaskoför­
säkringen och närmal'e skärskåda såväl 
premien som bestämmelserna i försäkrings­
avtalen. 

Som bekant meddelas kasko- och ansva­
righetsförsäkring här i Sverige endast av 
den svenska avdelningen av Den Nordiska 
Poolen för Luftfärdförsäkring. Premie­
satsen pA. kaskoförsäkring beräknas sär-

skilt för varje klubb och varierar efter in­
träffade haverifall. Den torde för närva­
rande ligga vid 18, och på basis av nedan­
stående formel kan man kontrollera pre­
miens storlek. Om nu anskaffningsvärdet 
för flygplanet är t. ex. 13.200 kr., försäk­
ringsvärdet 10.000 kr. och premiesatsen 18, 
så utgör premien 2.088 kr. per år enligt 
nedanstående: 

0,18 
premien = 0,18 X 13.200 - --

2 
(13.200 - 10.000) 

Förläkrillgsvärdet baseras på flygpla­
nets flygtid vid försäkringsavtalets teck­
nande. Under nonnala förhållanden kan 
man teckna månadsförsäkring och även 
dagsförsäkring. Premien för en sådan mA­
nadsförsäkring blir givetvis väsentligt hög­
re än en tolftedel av 2.088 kr. Man kan 
i allmänhet räkna med ett premiebelopp 
för en dy1ik rnånadsförBäkring motsvaran­
de en Sjättedel av årspremien. 

Som bekant erhåller försäkringstagaren 
vid delskadn icke hela skadebeloppet. Han 
står nämJigen dels en självrisk av 10 % 
och dels en franchise av minst 250 kr. 

Det kan på. goda gt'under antagas att de 
premiesatser som hittills tillämpats komma 
att stiga ännu mer, beroende bl. a. på steg­
rade priser på reservdelar. Utan att behö­
va ingå på beskrivning a v försäkringsbre­
vets olika paragrafer, varom dock mycket 
vOl'e att säga, kan man konstatera att en 
viss snävhet rådel' föl' försäkringstagarens 
del och viss oklarhet förefinnes beträffan­
de t. ex. premienedsättning vid översyn av 
flygplanet under försäkringstiden, gott­
skrivning vid stillaliggande, omfattning av 
försäkringen efter inträffat försäkrings­
fall, då delskada föreligger etc. 

DA flygplan står i hangar under försäk­
ringstiden täcker försäkringen brandris­
ken. Premiesatsen för dylik brandrisk 
måste emellertid betraktas som ovanligt 
hög, och det kan ifrågasättas om icke för­
säkringspremien borde uträknas efter ett 
kontrakterat antal flygtimmar i stället för, 
vad 80m nu sker, per år resp. månader och 
dagar. Med den oregelbundenhet som flyg­
verksamheten nu bedrives blir premien för 
dyl' och framför allt oriktigt beräknad. 
Man behöver enbart visa på att 18 % på 
f lygplanvärdet i bl'andskadeförsälaing mel­
lan flygningarna icke står i rimlig propor­
tion till de premiesatser som gälla för an­
nat material under förvaring i hangar .... 

Kaskoförsäkringarna av skolflygplan ha 
förvisso icke varit någon lukrativ affär 
för försiikri ngsbolagen, och det kan där­
för ställas i fråga om bestämmelserna i 
försäkringsbreven kunna komma att f A en 
utformning 80m försäkringstagarna skulle 
anse vara mera ändamålsenliga. Hela för­
säkringsfrågan för flygklubbarnas del tor­
de därför framdeles komma att läggas på 
en helt annan bog, nämligen kollektiv tör­
säkring. 

En uppsamling av aUa klubbarnas för­
säkringsförhållanden under en enhetlig 
förvaltning är ur såväl prisbillighets- som 
ur regleringssynpunkt ett önskemål. Förut­
sättningen för ett lyckligt genomförande 
härav är dock dels en standardisering av 
flygplantyperna, dels ett visst minimiantal 
flygplan. I det förra fallet vinnes bl. a. 
konstant tillgång till reservdelar och i det 
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AllEBERCSFONDEN 
kan aldrig bli [ör sior 
Den 4 dec. hade 142.000 kr. tecknats, men 

stiftarbrev inströmma oavbrutet. 

Segelflyglägret på Alleberg kan nu bli 
verklighet, ty vid Aeroklubbens 40-årsjubi­
leum den 4 december kunde under styrelse­
sammanträdet stiftarbrev till en summa av 
142.000 kr. överlämnas till ordföranden, 
prins Gustaf Adolf. Och fortfarande dug· 
ga stiftarbreven in. Vi hoppas att till­
strömningen av stiftarbrev må fortgå, ty 
100.000-kl·onorsstrecket var ju blott det 
minimum som erfordrades för att en rela­
tivt blygsam start sl..-ulle kunna göras. V år 
förhoppning är att de som hittills ej kun­
nat besluta sig för att teckna bidrag nu 
övergå tiIl handling - postgironumret är 
55570. Fonden kan aldrig bli för stor. Vi 
böra ta exempel av de finska segelflygar­
na. Ordf. i Centralutskottet för segelflyget 
i Finland, dir. Gunnar Ståhle, har sagt i 
ett uttalande för Sv. D.: 

"Om Allebergsfonden verkligen skall bli 
en central härd och högborg för det svens­
ka segelflyget så räcker det inte alls med 
100.000 kronor. Det är ju en utomordent­
ligt god start, men erfarenheten har visat 
att man fAr akta sig för att ta till för 
små mått när man planerar en sådan här 
sak. När lavinen kommit i gång går den 
ej att hejda. Vi blevo ganska brända i 
Finland just på den saken. Vi planerade 
att röja bortåt 150 har för start- och land­
ningsplatser, men nu är ytan uppe i 252 
har, och att utvidga något som är för 
smått ä.r ofta förenat med stora svårig­
heter. Första året bodde vi i små baracker 
utan väggar, nu ha vi 18 byggnader vid 
skolan och kunna samtidigt ta emot 250 
elever jämte 20 lärare och härbärgera över 
70 flygplan. 

Till sist vill jag uttl'ycka den förhopp­
ningen att Alleberg även skall bli en god 
basis för ett kommande livligare svenskt­
fblskt segelflygsamarbete, närmast poäng­
terat vid våra segelflygtävlingar i Jämijär­
vi i juli. Dessa komma troligen att gå 
över en 76 km lång triangelbana och jag 
hoppas på stort svenskt deltagande," 

Den översikt vi utlovat till detta num­
mer över de olika länens placering som 
bidragsgivare har på grund av det oerhör­
da arbete som insamlingen förorsakar Aero­
klubbens personal icke hunnit färdigställas. 
Detta kan ju vara bra då länen nu få bätt­
re tillfälle att visa framfötterna riktigt or­
dentligt före vårt februarinummer! Post· 
gironumret var 55570 .. , 

senare faUet reservflygplan, vilka när som 
helst kunna insättas för att återupptaga 
en avbruten skolflygverksamhet. 

Den kollektiva försäkringsformen har 
tillämpats i såväl Holland som England 
med goda resultat. Flygklubbarnas huvud­
organisation har tidigare berört denna frå­
ga. Något slutgiltigt resultat har oss ve­
terligt ännu ej uppnåtts. Ett återuppta­
gande av för8äkringsfrAgorna vore därför 
ett önskemål. 



VI PRESENTERA: 

Carl Florman, 

kapten, grundfLre av ABA, 

ve'/"katällande direktö1', 
idirik tJra/ikjlllueX1Jlwt. 

II 

Harald G. H :8on Enell, 

uver8te i jlyg'IJCvpnet, 

nyutnämnd generalsekrete­

rare i Aeroklubben. 

S veriges statsminister Per Albin Hansson fällde vid Aero­
transports lS-Arsjubileum ett yttrande som på ett både skämt­
samt och betecknande sätt karakteriserar inte bara företaget 
Aerotransport utan även och j ännu högre grad dess chef, 
Carl Flonnan. 

Statsministel' Hansson framhöll j sitt lyckönskningstal till bo­
laget och dess ledare att Carl Flormans framställningar om dcn 
statshjälp och det statsstöd som ett flygbolag alltid måste räkna 
en smula med av statsmakterna städse prutas ned till hälften 
eller en tredjedel, men det blir tillfredsställelse j alla fall på 
ömse håll. Statsmakterna därför att man lyckats spara en del 
och Carl Florman därför att han fått just vad han räknat med. 

I Vid Kungl. Svenska Aeroklubbens jubileum den 4 dec. medde­
lade styrelsen att den utsett översten i flygvapnet Harald G. 
H :son Enell att vara generalsekl'Cterare. Detta beslut hälsas 
säkerligen med stor tilJfredsställelse såväl inom Aeroklubben som 
utom densamma, enär den nye generalsekretet'aren besitter den 
sakkunskap på flygningens område som förutom andra kvalifi­
kationer är en nödvändig förutsättning föl' att kunna fylla <le 
uppgifter som åvilar generalsekreteraren i en dylik samman­
slutning. 

överste Enell är född 1888 i Alingsås. Efter skolstudier in­
trädde han som 14-åring i Kungl. Sjökrigsskolan, varest han 

Vad statsministern med denna lilla anekdot ville antyda var 
att ABA-chefen Carl Florman alltid haft den sällsynta gåvan 
att se in i framtiden och alltid vara ett gott stycke före de flesta 
i planer och ideer, vilka man på sina håll kanske först ler åt 
men sedan måste erkännsamt medge äro fullkomligt riktiga. 
Detta visade Carl Florman redan när han startade det ståtliga 
flygbolag som numera i nära nog alla kretsar blivit synonymt 
med hans eget namn. 

I eftel' sex års utbildning avlade sin sjöofficel'Sexamen. Efter 
sin utnämning till officer tjänstgjorde han i övliga befattningar 
ombord och i land samt genomgick olika utbildningskurser. 
Enell utnämndes 1918 till kapten. Vintel'n 1920-1921 genomgick 
han med den äran stabskul'sen vid Kungl. Sjökrigshögsko]an, 
varefter vägen låg fri för den unge stabsofficerens avancemang. 
Följande vinter idkade han SlU'Akstudier i Frankrike, varpå han 
under några år huvudsakligen fullgjOl'de Sjötjänstgöring om­
växlande med stabstjänstgöring i marinstaben. 

Carl Florman började den militära banan, närmare bestämt 
som artillerist. SA kom den stora nyheten med flyget även till 
Sverige, och vem skulle tillhöra de första att försöka det nya, 
icke blott samfärdsmedlet utan också stridsmedlet, om inte ar­
tillerilöjtnanten Gustaf Fredrik Carl Florman ! Och efter ge­
nomgången utbildning blev han chef för en flygKår uppe i Norr­
land, sedan världskriget brutit ut. Under den tiden gjorde han 
en bekantskap som på sätt och vis skulle bli avgörande för hela 
hans framtid. Han träffade nämligen däruppe dåvarande gene­
ralpostdirektören, den gamle skarpsinnige och framsynte f. d. 
skararektorn Julius Juhlin, populärt kallad Post-Julle, en säll­
synt överdängare på allt vad kommunikationer hette. De norr­
ländska postdiligenslinjernas upphovsman - bland mycket an­
nat - följde med stort intresse även flygets utveckling och ytt­
rade vid ett tillfälle några ord till den unge löjtnanten, vilka 
denne tog vara på. Bättre och snabbare kommunikationer och 
bättre och snabbare postgång var Post-Julles hobby, en hobby 
som förstods och delades, åtminstone till sin förra hälft, av den I 
flygande artillerilöjtnanten, som i all tysthet spann vidare på I 

tråden då han omedelbart efter världskriget kommenderades på I 
flygstudier, först till Tyskland och senare till Förenta staterna. 

När han vintern 1922-23 som svensk flygattache i London 
såg hur man utnyttjade de många arbetslösa stridsflygarna och 
de oanvända flygplanen, vilka från att ha varit ofredens mord­
verktyg nu blevo fredens samfärdsmedel, övergick Carl Flor­
man från tanke till handling. Han visste visserligen att andra 
försökt sig på att starta. flyglinjer i Sverige och att de miss­
lyckats, men sAdana bagateller avskräckte inte honom ... 

Våren 1923 anordnades i Göteborg en flygvecka i samband 
med den pågående utställningen, och till denna vecka for lon­
donattachen. Här diskuterades trafikflyg så stickor och strån 
rök. Att Carl Florman väckte sensation genom sina ideer, sin 
initiativkraft och sin beslutsamhet är ställt utom allt tvivel. 

(Forta. på sid. 11.) 

Sommaren 1925 var han chef föl' flygdepAfartyget Jacob 
Bagge, Bom ingick i kustflottans flygavdelning. Den somma­
ren blev han "fJygbiten" och på hösten samma år mottog då­
varande marineJ?s flygväsende en 37-årig elev i flygspanarskolan. 
Enells gedigna förkunskaper imponerade sannerligen på de be­
tydligt yngre lärarna, och med glans bestod han alla prov, även 
konsten att på ett sympatiskt sätt disciplinärt underordna sig 
chef och lärare, vilka ungdomar han tidigare föd befäl över. 

Efter ytterligare kompletterande utbildning som flygspanare 
och viss utbildning såsom flygföl'al'e togos EneIls krafter snart 
i anspråk för chefsbefattningar och stabstjänst vid flygvapnet. 

Den 1 juli 1928 övertransporterades EneU till flygvapnet som 
kapten och förordnades l'edan påföljande år till chef för 1. flyg­
kåren (nuvarande Kung1. Västmanlands flygflottilj) i Väster­
ås, där han kvarstod i fem år. Samtidigt utnämndes han till 
kommendörkapten av 2. gr. vid flygvapnet. 

Under åren 1934-36 var han chef för 2. flygkåren (nuva­
rande Kungl. Roslagens flygflottilj), varunder han den 1 juli 
1935 utnämndes till överstelöjtnant vid flygvapnet. 

Den 1 juli 1936 förordnades han som chef föl' flygvapnets 
kommandoexpedition, i vilken befattning han kvarstod till på­
följande år, då han tillträdde som flygattacM vid Kungl. Maj :ts 
beskickning i Berlin. I oktober 1938 utnämndes Enell till över­
ste i flygvapnet. 

överste Enell, som nu går att tillträda befattningen 30m 

generalsekreterare i Aeroklubben, är som sjöman och flygare en 
vittberest och mångkunnig man. Med sitt goda intellekt har han 
lätt att uttrycka sig i tal och skrift. Språkkunnig, vänsäll oc:p. 
en angenäm säl18kapsmänniska, samvetlSgrann och al'betsarn samt 

(Forts. på sid. 19.) 
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nen underlägsna i fråga om flygegenska­
per, varför de allierades sjöflygförband sä­
kerligen tillfogades stora förluster av det 
tyska jaktvapnet. 

- Från vår flygmilitäre medarbetare. -
En i och för sig lysande prestation ut­

fördes aven brittisk jaktdivision. En land­
ningsplats hade iordningställts på isen på 
en sjö i Romsdalen. En division utrustad 
med jaktflygplan av typ Gloster Gladiator 
startade från ett hangarfartyg, som låg 
180 km utanför kusten och landade på den 
provisoriska basen. Därifrån ingrepo de 
mot tyska bombföretag och lyckades, en­
ligt engelska uppgifter, skjuta ned eller 
allvarligt skada trettio tyska flygplan utan 
att jaktdivisionen förlorade ett enda. En 
bedrift i klass med vad dc svenska frivilli­
g'c:\. Gladiatorutrustade flygarna uträttade 
i Finland. - Genom tyska bombanfall för­
stördes emellertid strax därefter samtliga 
jaktplanen, medan de stodo på marken I 

U nder debatten i engelska underhuset 
angående de allierades ingl'jpande i Norge 
gjordes uttalanden av stor principiell stra­
tegisk betydelse. Mr. Churchill deklarel'a­
de att operationer med lant. och sjöstrids­
krafter äro mycket riskabla och till ut­
gången synnerligen ovissa, därest dc icke 
kunna lämnas skydd och stöd a v flyg. Sä­
dant skydd och stöd förutsätter för att bli 
effektivt lokalt herravälde i luften eller 
åtminstone likvärdighet med motstånda­
rens inom samma operationsområde verk­
samma flygstridskrafter. 

Herraväldet i luften kan vara oinskl'änkt 
eller begränsat; i det senare fallet kan det 
vara lokalt och temporärt. Herraväldet 
förutsätter att motståndarens flyg ned­
kämpats åtminstone i så hög grad att det 
icke genom flygplatsbekämpning eller jakt­
anfall avsevärt kan försvåra det egna fly­
gets operationer mot lant- och Sjöstrids­
krafter och för dessas ledande och under­
håll viktiga anstalter och anläggningar. 
Är motståndarens flyg fullkomligt nedkäm­
pat kan herraväldet sägas vara oinskränkt. 

Anta1et flygförband och baser utslags­
givande. 

Möjligheterna att vinna herravälde i luf­
ten bero på tillgången på flygförband, för­
nödenheter för dessas verksamhet samt på 
antal och storlek av disponibla baser och 
dessas avstånd till operationsoml·ådet. Att 
antalet flygförband är av utslagsgivande 
betydel.. är självfallet. Kunna flygför­
banden icke baseras så att de på korta flyg­
vägar kunna nA anfallsmålen fordras dock 
en mångdubbel kraftinsats för att ernA 
samma verkan som om baserna låge när­
mare mAlen. 

Det tyska anfallet på Norge innebar i 
första hand ett besittningstagande av lan­
dets användbara landflygplatser. Dessa 
voro inemot tio till antalet och huvudsak­
ligen belägna i södra och mellersta lands­
delarna. Inom några dagar kunde tyska 
flygvapnet med säkerhet disponera sex a 
sju av dessa flygplatser. Förutom de per­
manenta flygfälten fanns möjJighet att 
använda en del frusna sjöar till baser var­
jämte sjöflygförband kunde utnyttja norsp 

ka skärgårdens och fjordarnas tämligen 
skyddade vatten. 

Samtidigt med baser i Norge fick det 
tyska flygvapnet även tillgång till Dan­
marks omkring tiotalet utbyggda och 
mångdubbelt flera naturliga landflyg­
platser. 

Tack vare att dessa baser disponerades 
säkrades den tyska flygbasel'ingen i det 
skandinaviska opel'ationsområdet. Härige­
nom kunde omfattande transporter av 
trupper och maieriel till Norge ske flyg­
ledes. Den tyska ockupationsstYl'kan öka­
de härigenom med en av de allierade syn­
barligen oförutsedd snabbhet, vilket givet­
vis bidragit till dc tyska framgångarna. 
Den mest betydelsefulla fördelen av dessa 
baseringsmöjligheter var emellertid att. 
tyska bombförband från dessa baser kun­
de hota alla sjöstridskrafter, vilka i Ska­
gerack sökte hindra de för operationerna i 
Norge oundvikliga transporterna av tung 
materiel, vilken måste framföras sjövä­
gen. Dessa sjötransporter kunde tack va­
re de gynnsamma b8seringsmöjligheterna 
salUlolikt även beredas skydd av eskorte­
rande eller i beredskap stående jaktföl'­
band. Fl'ån de norska flygplatserna ut­
gingo talrika bombanfall till de tyska lant­
stridskrafternas stöd. 

Då baserna i Norge och Danmark ut­
gjorde förutsättningen för tyskarnas snab­
ba och framgångsrika besittningstagande 
av Norge är det helt naturligt att de aI1i­
erade sökte göra dessa baser obrukbara 
eller åtm instone fÖl'svåra verksamheten 
där. Flyganfall i detta syfte igångsattes 
dock icke fön-än omkring tio dagar efter 
den första tyska landstignil1gen i Norge. 
Icke heller sedan flygbasbekämpningen 
igångsatts bedrevs den med tillräcklig in­
tensitet. - De tyska flygbaserna voro gi· 
vetvis starkt försvarade av jaktflyg och 
luftvärn och oavsett de enskilda allierade 
anfallens resultat åstadkommo dessa intet 
avgörande. Därtill voro flygvägarna för 
lållga och de insatta förbanden för få. Må­
hända hindrade även dåligt väder vid 
Storbritannien. . 

De allierades landstigningsstyrkor i Nor­
ge utsattes fÖl'C, undel' och efter landstig­
ningen av intensiva bombanfall. Landp 

stigningshamnarna förstördes i sådan ut­
sträckning att ilandförandet av al·tilleri 
och annan tung materiel i större omfat.t­
ning omöjliggjordes. 

Brittisk insättning av sjöflygplan va r 
gagnlös. 

Utan stöd av flyg och artilleri och med 
blott luftvärnsal·tilleri som skydd mot flyg­
ånfall hade de allie!'ades trupper föga ut­
sikt till framgång. Försök gjordes därför 
synbarligen att insätta sjöflygplan till 
truppernas städ. Sjöflygplanen äro emel­
lertid med natul'nödvändighet landflygpla-

Sedan de allierade misslyckats att eta­
blera flygbaser i operationsområdets när­
het - att för längre tid ha hangarfartyg i 
det tyska bombflygets närhet hade säker­
ligen blivit ödesdigert - och då det tyska 
flyget omöjliggjorde vidare landsättningar 
i mellersta och södra Norge och ett flott­
ingripande i Skagerack, återstod dem intet 
annat än att rymma fältet! Ett erkän­
nande av det tyska flygvapnets lokala her­
ravälde i det västskandinaviska luftrum­
met! 

Tyskarnas ockupationsflyg uppskattas till 
400 plan. 

Ett försök att uppskatta styrkan av de 
i de skandinaviska operationerna deltagan­
de tyska f lygförbanden måste närmast ba­
seras på antalet för dem disponibla flyg­
platser. Antagligen disponerades i Dan­
mark och Norge omkring femton flygplat­
ser. En flygplats storlek är avgörande för 
slag och anlaI flygplan som där kunna ba­
seras. Tyskarna ha säkerligen, kanske 
därför att hotet om flygbasbekämpning 
var svagt, haft flygplatserna osedvanligt 
hårt belagda med krigsflygförband. En 
del av baseringskapaciteten har säkerligen 
måst utnyttjas för transportflygplan. Spa­
ningsflygplan och en del tl·anspol·tflygplan 
ha sannolikt i möjligaste mån ajöbaserats. 
- En uppskattning pA dessa grunder ger 
att ungefär åtta bombflottiljer och fem 
jaktflottiljel' på sammanlagt inemot fyra­
hundra flygplan ba varit insatta. Denna 
flygstyrka höll världens största flotta på 
respektful1t avstånd samt slog tillbaka en 
landstigningsoperation ! 

Det inträffade visar med aH önskvärd 
tydlighet att tillgång till starka bomb- och 
jaktförband är en nödvändig förutsättning 
för framgångsrika operationer med lant­
eHer sjöstridskrafter, hur starka dessa än 
äro i och för sig. Flygvapnets värde vid 
avvärjandet av landstigningslöretag har 
bekräftats. 

Alla 
Ingen KAN UNDVARA J kr. 75 

FLYQTIDNINQEN 

•• ore men 

Postgironumret är 147660. SäH in beloppet i dag! 



R E A K T lON S F L Y G P LA N E T Det kan med säkerhet påstås - vilket 
framgår av synnerligen noggranna beräk­
ningar - att en reakt.ionsmotor, utformad 
som ett strömningsrör, vid 2.160 km / tim på 
25 km flyghöjd har en totalvcl·kningsgrad 
av icke mindre än 32 % mot de nuvarande 
flygmotorernas 25 % vid avscvärt lägre 
hastighet och höjd. 

öppnar vägen till de höga hastigheterna 
Liksom det förra världskriget hal' det 

nuvarande förorsakat utveckling av flyg· 
tekniken. Troligen kommer detta kl'ig in­
te att innebära en så intensiv utveckli.ngs­
pel'iod som det förra, mcn redan i nuva­
rande tidiga krigsskede se vi ett framsteg 
som kommer ait ha revolutionerande be­
tydelse för flygteknikens fortsatta utveck­
ling. Raketflygplanet, eller kanske snara­
re rectktio1lsjllJuplanet har kommit och öpp­
nat vägen till de höga hastighetel'na. 

Om man studerar de sena~Lc tiu årcms 
utveckling finner man att en ökning av 
ett flygplans hastighet med endast ett få­
tal km/ tim krävt en oproportionerligt stor 
ökning av motoreffekten. År 1927 flög 
Webster, England, med en moiOL' på 980 
hästar 453 km/ tim, men då Boothman, d :0, 
'fyra år senare flög 547,3 km/tim behöv­
de han 2.300 hästkrafter. Agcllo, ltalien, 
behövde Al- 1n34 hela 3.000 hk för sina 709 
km/ tim. För närval'ande äro de bästa 
jaktflygplanen utrustade med motorcr på 
omkring 1.300 hk och ha en topphastighet 
av i medeltal 600 km/ tim, 

Den högsta hastighet som överhuvud­
taget torde vara möjlig att uPPl,ä med 
rimliga offer av motoreffekt i propellel'­
drivna flygplan ligger vid SGO km/ tim, 

och vid denna hastighet är flygningen 
ohjälpligt ockonomisk. Enda vägen att 
med rimliga kostnader nå högre hastighet 
är att slopa propellel'driftcn och i stället 
använda l'caktionskraften från någon 
strömmande gas. Enligt meddelanden i 
pressen hal' detta lyckats i Italien, där 
Be1'nard'i med goda resultat provflugit ett 
reaktionsdrivet f lygplan. Agcnzia Stefan i 
uppger en medelhastighet a v 1.000. km/t im. 
Detta rcsultat är ingalunda ägnat att för­
vAnn, snarare ä,· det egendomligt att man 
icke nått betydligt högre hastighet! 

Ett sådant flygplan borde uian svårig­
heter kunna uppnå betydligt högre hastig­
het, varvid ti11 yttermera visso J}I'änsle­
ekonomien förbättras. Även flyghöjden 
omnämnes för det italienska planet med en 
viss resel'vation. BränsJcckonomien för­
bättras dock för ett reaktionsflygplan med 
hÖjden, varför det är enbart. fördelakt igt 
att förlägga flygningen på stOl'a höjder -
30 lill 50 kilometer. 

o 

All e be rg sfonJ en 
kan a ldrig bli fii r ator. 
Betala in Ert bidrag! 

Raketflygplanen torde komma att få en 
avgörande betydelse för luftkrigets ut­
gAng, Små, ensitsiga kombinerade jakt­
och störtbombplan av detta slag med en­
dast 7-8 ffi spännvidd kunna utan varje 
tvivel bära en bomblast av 600 kg på 
sträckor av bortåt 3.500 km och med en 
ekonomisk medelhastighet av lika många 
kilometer i timmen. De ha därvid även 
den fördelen framför vanliga flygplan att 
de med sin stora flyghöjd och hastighet in­
te kunna träffas av eld vare sig från luft­
värn eller jaktflyg. Å andl'a sidan kun­
na de själva på lägre höjd framgångs­
rikt bekämpa vanliga bombflygplan. 

Ett angrepp med reaktionsflygplall 
kommer helt överraskande. Reaktionsmo­
torn bullrar nämligen inte som en vanlig 
motor, och för övrigt har maskinen redan 
passerat, då eventuellt ljud från den når 
fram till målet, detta emedan planets has­
tighet betydligt överstiger ljudets. 

Det. blir intressant att följa utveckling­
en av denna nya flygplantyp. Varje lands 
luftflotta skulle otvivelaktigt få en mång­
dubblad slagkraft. genom införlivande ay 
t.Ietta teknikens senaste underverk. 

KONSTRUKTION 
L L V E R K N I N G T I 

REPARATI O N *_---' 
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Hur blir ma n 

RESERVFLYGARE? 
Denna fråga, ganska vanlig i dessa tider, besvaras i nedanstående artikel ut~ 

förligt av FLYGTIDNINGENs medarbetare, 80m nyligen själv genomgått dy­

lik utbildning. 

- Reservflygskola, vad är det för nA­
gonting? Får ni lära er "flyga själva" 
eller vad gör ni egentligen? 

Frågor i den stilen bHr man ganska bom­
bad med, om man som jag haft nöjet att 
bli uttagen till denna flygvapnets nyaste 
fonn för utbildning av flygförare. Då kan 
man ju först som sist svara att man verk­
ligen blir utbildad till att "flyga själv", 
så pass grundligt f. ö. att man näl.· skolan 
en dag är Iyåligt avklarad får rätt att 
bära flygarmärket, vingarna med de tre 
kronorna och de korslagda svärden. Vis­
serligen inte i förgyl1d metall, som flyg­
vapnets fullständigt utbildade flygande 
personal av alla kategorier, utan i silver. 
Något, som vi reservflygare dock långt 
ifrån gräma oss över. 

Efter 26 Ar fyllda är man för gammal. 

- Hur skall man bli l'eservflygare då? 
frågas det också ganska friskt, ty att få 
lärn sig flyga är ju som bekant den högsta 
önskan hos ungefär 99 procent av den man­
liga svenska ungdomen av i dag. Jo, det 
gäller ju först och främst att bli antagen 
för att få tillfälle att försöka sig på upp­
giften. Rätt att söka uthildning till re­
servflygare har, som framhölls i ett radio­
eko för någon tid sedan, varje svensk 
värnpliktig, bara han inte är över 25 år. 
Han behöver inte tillhöra flygvapnet, utan 
om han vid inskrivningen hamnat i infan­
teriet, kavalleriet eller något av de andra 
mera jordbundna vapenslagen skall han 
ingalunda ge slaget förlorat. Det är bara 

F1ygku..rs 

att söka. En huvudfordran är dock att 
man är fullt fdsk, och vidare ha höga ve­
derbörande för att det inte skall bli allt­
för svårt för den blivande flygeleven att 
följa med i reservflygskolans teoretiska äm­
nen förklarat det önskvärt att sökanden 
har skolkunskaper jämnställda med real­
skolekompetens. Vet man med sig att man 
fyller måttet i dessa avseenden är det ba­
ra. att i tid söka utbildningen och under 
den förberedande gallring, som g ivetvis 
måste företagas bland alla de ansökningar 
som komma in, boppas på sin goda tur. 
Och vänta på den dag då meddelandet om 
att man beordras till läkarundersökning 
dimper ned i brevlådan . . .. 

Praktfysik ej allena saliggörande. 

Läkarundersökningen är grundlig, dock 
ingalunda så fantastisk som vissa svårut­
rotade fördomar göra gällande. På den 
blivande reservflygaren ställas visserligen 
exakt samma fordringar som på officers­
och reservofficersaspiranterna vid vårt 
flygvapen . Dessa äro dock. ingalunda en 
samling undermänniskor i fys iskt avseen­
de, men dc noggranna allmänna kropps-, 
ögon- och öronundersökningar som den 
tidsödande flygläkarundersökningen inne­
bär garanterar dock att det endast är full­
ständigt normalt funtade prima liv som 
klara den. Och det är också meningen med 
det hela. ögonläkarens omständliga un­
dersökning är den mest krävande, och där­
för bÖl' man kanske först som sist ge det 
rådet åt aspiranter på reservflygförarut-

:för 3:75 
lör klubbprenumeranfer endasf z: .15 

Vad bjuder FLYGTIDNINGEN på un­
der 1941? Jo, först och främst en hel 
flyglcurs, synnerligen populärt skriven av 
en erfaren fackman . Kursen börjar i näs­
ta nummer. Vem som helst utan några 
som helst förkunskaper om flygning får 
genom de lättfattliga jämförelserna frAn 
vardagslivet en inblick i de olika proble­
men. Och när så kl'iget tar slut och de 
civila flygskolorna åter öppnas kan den 
som noga följt kursen väl förberedd an­
mäla sig till praktisk flygutbildning! -
Dessutom får Ni varje månad Sveriges 
populära flygtidskrift i Er brevlåda med 
massor av andra intressanta artiklar .... 
allt för endast tre och sjuttiofem. 

Flygklubbar som prenumerera på FLYG­
TIDNINGEN för sina medlemmar betala 
endast 2: 25 kr. I slutet av november er­
bjödo vi nämligen samtliga flygklubbar 
billighetsprenumeratioll till detta pris, un­
der förutsättning att prenumerationen 
skedde genom styrelsen och omfattade 

samtliga medlemmar. Således 40 % ra­
batt ! Är Ni medlem i en klubb som ännu 
ej behandlat Vål·t el'bjudande så hoppas 
vi att Ni vid nästa sammanträde höjer Er 
röst för klubbprenumeration under 1941. 
Klubbprenumerationen kommer att stärka 
intresset och samhörigheten bland medlem­
marna, vilka då även känna att de få en 
påtagbar valuta för medlemsavgiften. 

Klubbar som prenumerera för sina med­
lemmar under 1941 erhål1a dessutom 
FLYGTIDNINGEN för 1940 gratis, inbun­
den i !wtt band ,ned guldwyck. Denna bok 
blir till både nytta och nöje på klubbloka­
len! 

Redan före årsskiftet ha många flyg­
klubbar beslutat sig för billighetsprenu­
meration. Följ i deras fotspår! Den full­
ständiga förteckningen på våra prenume­
rantklubbar måste av utrymmesskäl stå 
över till febl·uarinumret. Bestäm Er sna· 
rast för klubb prenumeration sA kommer 
även Er flygklubb med i förteckningen .. 

FLYGTIDNINGEN 

bildningen: vet ni med er att ru ar när­
synta eller har något annat ögonfel så be­
svära varken er eller flygvapnet med nå­
gon ansökan till flygutbildning! Då hjäl­
per inte ens en fullkomlig praktfysik i öv­
rigt. 

Ett annat gOtt tips h'or jag också är 
att den som har tid att redan på förhand 
sätta sig en smula in i morsetecken och 
radiotelegrafi gör det. Segelsällskapens 
och motorbåtsflottiljernas kurser i naviga­
tion kunna också rekommenderas. I reserv­
flygskolan sysslas det nämligen mycket 
med kartor, kompasser och transportörer. 

Militärt pli ett av huvudvillkoren. 

Ja, så har då den stora dagen kommit. 
Reservflygskolans elever ha från hela Sve­
riges land samlats till skolans förlägg­
ningsort. Och här får man omedelbart sä­
ga farväl till det civila. Redan från bör­
jan är det förståndigt att med uniformen 
också lägga sig vinn om militärt pli. Det 
ställs nämligen stora fordringar på flyg­
elevernas militära uppträdande, då reserv­
f lygskolan sorterar under en så strong ut­
bildningsledning som aspirantskolans. För­
utom att flygofficersaspiranterna ha en 
del allmänmilitära ämnen, som ej förekom­
ma på reservflygskolans schema, är de två 
kursernas utbildning i stort densamma, 
den praktiska flygutbildningen exakt lika. 
Men den forceras av tidsskäl vid reserv­
f lygskolan, varför det i hög grad gäller 
att inte slappna av utan hänga med på 
skarpen hela tiden. 

Först a ensamflygn ingen - eleven lugn, 
läraren orolig! 

Det har, säkert icke utan skäl, id,n högst 
sakkunnigt utländskt håll ofta uttalats re­
spekt för de svenska militärflygarnas ge­
digna utbildning. Den grundläggande 
flygutbildning, som eleverna vid reserv­
f lygskolan få gå igenom utgör, skulle man 
kanske kunna säga, det svenska flygvap­
nets första klass. Trots den förberedande 
gallringen vid ansökningarna, läkarunder­
sökningen och det goda material dessa ga­
rantera är det även en rätt betydande pro­
cent av eleverna som under utbildningen 
faller ifrån. Många redan på ett ganska 
tidigt stadium. Flygvapnets erfarna lära­
re se nämligen snart nog vilka man skall 
kunna göra flygare av. En del hinner 
kanske inte ens fram till den första ensam­
flygningen, den största händelsen i en fly­
gares liv, vilken vid reservflygskoloma 
brukar inträffa efter någon månads lek­
tioner i dubbelkommando. Den - du bli­
vande reservflygare I - brukar dock all­
tid gå bra och troligen känner du dig Själv, 
där du sitter vid spaken och pedalerna, 
betydligt lugnare och säkrare än din lära­
re, vilken vandrar fram och åter vid land­
ningsmärket och kastar ett getöga på dig 
ideligen, ideligen. Det är nämligen ganska 
spännande för honom också att se bur du 
klarar dig, om han som lärare släppt upp 
dig lagom eller om han kanske egentligen 
borde ha suttit några pass till i lärarsit­
sen och tragglat i lurarna om lagom plane­
fart, upptagning i rätt ögonblick eller 
kanske även denna gång skulle behövt va­
ra med och vrålat i talslangen : "Spaken 
i magen, för jösse namn, spaken i ms-



gen! II", när kärran lyckligt, fastän kanske 
mindre väl, tagit mark. 

Men, även om du nu klarar första en­
samflygningen med glans är det ingenting 
som hindrar att du nästa gång du går upp 
med din lärare i baksitsen efter några i 
ditt tycke ganska hyggliga manövrer plöts­
ligt får höra en tålmodig l'öst i hörtelefo­
nen: "För att du har civilflygarcertifikat 
vore det väl märkvärdigt om jag inte än­
dA skulle kunna lära dig flyga någotsånär 
hyfsat så småningom .... ". Varje ansats 
till nonchalans frAn elevens sida gäller det 
nämligen för läraren att omedelbart ta kål 
på. Det militära flygets oryggliga ford­
ringar på l1reeision kräver det. 

Avancerad flygning är ej busflygning. 

Efter den första ensamflygningen och 
de därpå följande - i längden tycker du 
nog rätt monotona - start- och Innc1nings­
övningarna börjar träningen i vad man 
kanske skulle kunna kalla den högre sko­
lan, eller vad folk i aUmänhet älskar att 
tala om som IIkonstflygning". D. v. s. den 
baklängeskullerbytta med maskinen som 
benämnes looping, den av människor som 
ej har flugit med ganska påtaglig respekt 
omnämnda spinnen och sA alla de andra 
manövrerna, immelmannsväng, wing-over. 
holvron, 1'011 och topproll. enkla eller. som 
mot slutet av utbildningstiden. kombinera­
de i uppvisningsprogram. Jag tror att de 
flesta flygelcvcr känna en viss spänning 
inför varje ny sådan manöver, inte minst 
för spinnens karusell och rollarnas rygg­
läge. Något som emellertid går över hos 
envar sedan man gjort rörelserna en gång. 
Mot slutet av utbildningstiden flyger man 
också mycket gärna och utan obehag på 
rygg. Det blir som så mycket annat här i 
världen en vanesak. De flesta kunna sä­
kert också lära sig "konstflygning". Att 
göra den perfekt är däremot inte allom 
givet. Konsten i en spin t. ex. är inte, 
som väl lekmannen tror. att snurra så 
många varv som möjligt. Nej, finessen 
ligger i att själv, trots karusellen, kunna 
ta maskinen ur rörelsen mot ett bestämt 

mål och lugnt och mjukt komma rätt på 
vingarna igen. Att skruva planet runt 
längdaxeln i en eller flera rollar i följd 
är heller inte så knepigt efter några för­
sök, men att gära detta utan att nosen 
rubbas i sitt läge i föt'hållande till hori­
sonten är ett helt litet konststycke, som 
fordrar träning, träning och åtel' träning. 
Det är också den i minsta detalj vål'dade 
flygningen som den militära utbildningen 
avser att bibringa eleverna. Ingalunda 
det höga nöje som flygeleven erfar då han 
tumlar om i spin med sin "idiotsäkra" Sk 
12:a, då han går upp i en brant, höjdvin­
nande immelmannsväng i en smäcker 
Klemm eller med sådär 300 km fart och 
ett avgrundstjut från motorll i sin krafti­
ga Sk 14 dyker och tar sats fÖl' en looping. 
Nej. nere på marken står läraren, och 
hans argusöga vakar över att eleven även 
på egen hand gör så gott han kan. Friskt 
humör och fantasi i den avancerade flyg­
ningen värdesättes givetvis, men "konst­
flygningen" fAr därför inte bli rena "bus­
flygningen" med hafsiga manövrer och 
tanklöst slarv med gasreglaget. Den avan­
cerade flygningen har ju, liksom den även 
inom reservflygskolan flitigt övade forma­
tionsflygningen - luftens exercis - kom­
mit till f6r att eleven när han tilldelas sitt 
flygarmärke verkligen ska ha lärt sig att 
behärska sitt flygplan i vilket läge det än 
bringas. Ty i en spin eller dylik manö­
ver kan ju en flygare komma helt ofrivil­
ligt, t. ex. under flygning i moln. Och då 
måste han givetvis snabbt kunna bringa 
sin maskin i rätt läge igen. Även om han 
flyger "blint", d. V. s. efter instrument. 
Flygning efter sådana tränas därför ock­
så i reservflygskolan. Eleven sitter dA un­
der en huv, fullständigt avkopplad från 
den yttre omgivningen och uteslutande 
hänvisad till sina instrumenttavlor och vi­
sare. Han får flyga rakt fram. svänga, 
stiga och dyka, gå i spin och räta ut pla­
net igen och slutligen flyga vissa navige­
l'ingsflygningar efter klocka och kompass, 
allt medan läraren i sin öppna sits tjänst­
gör som säkerhetsförare och tar rodren om 
hans adept plötsligt skulle visa alltför på-

Flyg till utlandet 
Varje dag gå ABA s stara, bekväma 

flygplan sin lugna gång tilf utlandet. 

Flyget är snabbaste res sättet bl. a . till 

Berlin, Helsingfors, Riga och Moskva. 

- A B A -

fallande tendenser till att dyka i backen 
eller om något annat plan skulle komma i 
hotande närhet. Navigeringsflygningarna 
under huv efter instrument föregås givet­
vis av flygning med och utan lärare efter 
karta och kompass med markorientering 
och mot slutet med tidhållning, ungefär ef­
ter motortävlingarnas idealtidprinciper. 
På tal om flygning i "konstgjort mörker" 
kan ju också nämnas att flygeleven även 
får utbildning i nattflygning. 

Luftnavigation och radiotelegrafi 
avgörande säkerhetsfaktorer. 

Till utbildningen hör som sagt också en 
hel del teOl·i. inte minst luftnavigation, 
vilken - trots vår sakkunnige lärares go­
da råd när något var kvistigt: "snurra 
på skivan. snurra på bara 1" - inte är 
fullt så enkel, även om man nu har "ski­
van", d. V . s. flygvapnets raffinerade na­
vigeringsskiva att räkna ut kurser. vind­
styrkor och tider på. Vad det betyder att 
kunna flyga rätt och hålla tider exakt in­
om det militära f lyget förstår säkert en­
var. Luftnavigatioll är därför jämte ra­
diotelegraferingen reservflygskolornas teo­
retiska huvudämne. En blivande jaktfly­
gare t. ex .• vilken är ensam i sitt plan, är 
ju hänvisad helt till sig själv när det gäl­
ler att föra sitt plan eller gruppen ban för 
befälet över dit ban beordrats. Och vill 
han söka kontakt med eller anropas från 
marken är dct ju lika klart att han måste 
val'a ganska hemma i att sköta en radio­
sändares nyckel och att snabbt uppfatta 
de radiotelegraferade instruktionerna i si­
na i flyghuvan inmonterade telefoner. 

Reservflygskolan avslutas med den hög­
tidliga dag då flygets högste chef med stab 
anländer för att i egen hög person ta deJ 
av vad flygeleven verkligen lärt sig i teori 
och praktik. Och efter förhör och flyg­
uppvisning randas äntligen den sista mi­
nuten flygeleven är elev. Efter generals­
kritik överlämnas nämligen till honom sil­
vermärket. tecknet på att han upptagits i 
miJitärflygarnas krets. 

Readll· 

A.-B. AEROTRANSPORT 
ABA:s näst yngsta Douglas "Glada n" till väders. 



FLYGTIDNINGEN 
~~~~~============================= 

VINSCHAR 
II. 

Med lem i Eskilstuna 
fly gklubb har gjort för­
slag till elektrisk vinsch 

LJ orliinge-Dornncwuets flygklnbfl har ord­
nat sin vinsch så att en lämplig bil helt 
enkelt skurits av på mitten. Sedan fram­
sätet och styritU'ättningen plockats bort 
hal' den vid växellådan kvarsittande kat'· 
danen lagrats i den fl'ia ändan och fAr 
tjänstgöra som axel föl' lintrumman. Styr­
ningen för linan hur plaCCl'ats på rambtd­
ken och spolningen erhålles genom at.t 
denna skjutes fram och tillbaka på gejder. 
Framhjulen sitta kval' och bakändan un­
derstödes med en bock. Denna vinsch blii· 
dock mycket ohanterlig och måste kopplas 
efter en bil vid förflyttning. 

T "Flugsport" nr 2 och 9, 1940, beskri­
vas två speciellt byggda vinschar där en 
bilmotor på c:a 75 hk och 3.000 minutvarv 
använts för driften. l ena fallet har lin­
trmnman lagrats i motorns direkta för­
längning, i det andra vinkelrätt däremot. 
Spolapparaten för linan äl' en spindel med 
ändlös gänga, driven med kedja fl'ån trum­
mans axel. Styrningen av linan sker med 
en J achtmann-stYl'ning med sax. Hela mo­
tOl'aggregatet och lintrumman har monte­
rats på en särskild ram a v U-järn, T,'ans­
porten sker på två mitt under ramen pla­
cerade bilhjul och hela trallan bogseras 
med bil. En permanent domkraft i var­
dera hörnet av ramen skruvas neJ' mot 
marken vid start , Denna vinsch hal' ju 
alla fördelar som startredskap men blir 
ganska ohantedig att flytta, ty vikten blir 
1.000-1.500 kg. Linans hastighet går häl' 
atL variera mellan 18,7 och 88 km / tim. 

l en amerikansk tidskrift har en ganska 
bra vinsch beskrivits. Där tages haften 
ut från båda bakhjulen på en gång. Den 
hal' dock den nackdelen att bakaxel n mås­
te lyftas vid start, Men detta har lösts 
på ett. bekvämt sätt medelst ett par kring 
bakaxeln pendlande balkar med fötter på, 
som skruvas ner mot marken med en kraf­
lig skruv i stil med sådana som användes 
på "tippflak". Vagnen utgjordes aven 
täckt sportvagn där bakskärmarna tagits 
borl. En axel med ett par mindre bilhjul 
hade placerats mitt öve,' och parallellt med 
bakaxeln och kunde medelst ett par kraf­
tiga fjädrar spännas ner mot denna så att 
god kontakt mellan de båda axlarnas hjul 
erhölls. Den tvärgående axeln hade lag­
rats i två SKF -lager och mitt på den satt 
Iintl'umman. Styrningen oeh spolnings­
mekanismen hade placerats ]lå förarhyttens 
tak och linan löpte ut framåt vagnen, Här 
användes vagnens k l'aftuttas- på ett na­
turligt sätt och haslighetsmätaren kom­
mel' också att visa den rätta linhastig­
heten. 

En engelsk vinsch arbeta I' på samma sätt 
i det att bilen backas upp på ett par långa 
cylindriska }'ullar, lag)'ade i en ram, Me­
delst en rullkedja drives sedan lintl'umman 
frAn dessa r u llar , 

Denna konstruktion ha l' dock den nack­
delen att vagnen ej står stilla på rullarna, 
Lutar marken det minsta kommer bi len att 
under vinsch ning gl ida i sidled. Detta kan 
förebyggas genom att rullarna förses med 

Öt-re bilden 'viSa?' Es­

kilstuna //1JUkblbbs 

'l,il1~('hhil. 

Pd bilden hä1' b1-ecl1lid 

1J(tgå1' vinschstart 1-"id 

Dudiinge-TJommwl'et.s 

• /11191;/ullll. 
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spår föl' bilhjulen. Men man komm(>r inte 
ifrån olägenheten av alla de lager som be­
hövas vid en sådan konstl'uktion - tio 
kullagerhus åtgå föl' lagring enbart a\' 
rullar och trumma, och detla blir ju ett 
aVRev~irt till skott till anSkaffningskostna­
den, 

På en italiensk vinschkonstruktion, som 
jag sell på ett foto, hade vinschen place­
rats i kofferten bak på bilen. En mycket 
elegant lösning, där hela aggregatet gjor­
des osynligt och samtidigt skyddades när 
koffm'Uuckan stängdes. Tyvärr saknades 
upplysande text om hul' kl'aftövel'föl'ingen 
hade ordnats. 

E lektrisk vinsch är framtidens lösen -
e-konomi8k i längdt'n. 

Förutsatt att segelfly.gklubbarna i fort­
sättningen kunna få bensin till sina star­
ter skulle inte stort mel' vara att säga om 
(ll'ivkällan. Men skulle nu ben!1inen tryta 
då kanske det kan vara bra med några 
uppslag på lager, Gummirepstart kunna 
allt för få klubbar anVäJlda sig av med 
något så när utbyte. Driften av vinschar­
na kan ju med avsevärda kostnader läg­
gas om till gengas eller elektrisk drift. 
Men då konuna stora svårigheter med den 
låga accelerationen. Starten blir föl' ut­
dl'agen och därmed den vunna höjden allt 
föl' liten. Detta skulle kunna hjälpas upp 
om motorn före starten fick IIladda upp" 
ett svänghjul till högt varvtal, varefter 
även detta kopplades in vid starten och 
hjälpte motorn. Detta bleve alltså en 
encl'gistal't liknande den som användes för 
start av flygmotorer. 

Den elektriska motor som helt skulle 
kunna ersätta bensinmotorn blir fantas­
tiskt stOl' och dYl' och går ej heller att 
reglera så fint som behövs, En medlem i 
8'skilstnna /lllgklltbb hal' emellertid fram­
kastat ett gott förslag till elektrisk vinsch 
med relativt liten motor. Denna konstruk­
tion arbetar också enligt svänghjulsprinci­
pen och får nog mel'a betraktas som ett 
framsteg än som "Ersatz", Denna vinsch 
blir kanske dyr, men driftkostnaderna bli 
så mycket lägre så den bör snart betala 
sig, 

Men här skall också framföras en var­
ning föl' "hemslöjd" av dylika svänghjul. 
Föl' att cj få för stora dimcnsioner pA 
hjulet måste varvtalet hålTas högt och det 
äl' mycket vanskl igt att beräkna ett såda nt 
hjul med sina tillhörande axlar så att det 



ej kommer i svängningar (skakning) eller 
springer i bitar. En ökning av godstjock· 
leken kan genom den samtidiga viktök­
ningen och förstyvningen öka spänningar­
na och försvaga hela systemet. Vill nå­
gon försöka en sådan metod så mAste han 
absolut anlita en ingenjör som kan beräk· 
na en sådan konstruktion. En ev. utg ift 
(ör detta betalar sig många gånger om, 
i det man då slipper allvarliga haverier. 

Konstruktionen a v den tidigare om­
nämnda styrningen föl' linan och spoJappa· 
raten kan utföras på flera sätt, men el'· 
farenheten hal' visat att den med två ver­
tikala och två horisontala rulla r ä r bäst 
och driftsäkrast. Rullarna få ej vara föl' 
små, deras minsta tillAlna diameter är 50 
mm, och så ska de bestå av hårt stål, va­
ra ythärdade samt löpa så lätt som möj­
ligt, t, ex. på kullager, detta föl' att linan 
ska n slitas så litet som möjligt. På ramen 
till denna stYl'ning fästes ocksA den sax 
med vilken linan klippes av för den hän­
delse kopplingen i planet skulle klicka. 
Denna sax är absolut nödvändig och får 
ej saknas. Den skall skäl'a säkert och 
kunna manövreras av vinschskötaren från 
hans plats. 

It"ör att få Jinan jämnt fördelad över 
hela trumman måste man använda en 
sllOlanol'dning av nAgot slag. Det enklaste 
sättet är att göra stYl'ningen fö)' linan 
skjutbar fram och tillbaka på ett par gej· 
der eller medelst ett. pal'allellogramsystem. 
Ännu förnämligare är naturligtv is att an­
vända sig aven spindel med ändlös gä nga 
och driva denna med en cykelkedja från 

"DeJr IFIIJiegeJr" 

tl'Ummans axel. På spindeln Wper en hål· 
lare fram och tillbllka med två rullar mel· 
lan vilka linan får löpa - i detta fall 
sittel" naturligtvis styrningen fast. Detta 
är ungefär samma konstruktion som kom· 
mer till användning )å spinnrullarna på 
kastspön. 

Lintl'uOlmans utformning blir beroende 
av hur den skall infästas, men den ~år ej 
vara av föl' klen plåt och måste ha en 
minsta diametei" av 1.000 ggl' tl'åddiame­
tern på wiren ellel' c:a 100 ggr linans dia­
meter, Den bästa wiren är en extra mjuk 
3,5 mm med stAl kärna och 0,4 mm LI·åd. 
Lintrumman blir då 400 mm i diameter, 
och med en brodd av 250 mm och en höjd 
på flänsarna av 100 mm I'ymmel' den gott 
och väl 1.UOO m wire. 

Den samling vinschkonstruktioner som 
häl' blivit. föremål föl' en kortfattad be· 
skrivning äro givetvis ej dc enda förekom­
mande, men de äl'O några just nu i Sverige 
använda och i utlandet. förekommande ty· 
per som kunna vara av intresse. 

Den s l~c iella tek nik och det signalsystem, 
telefoni e ller flaggsigJlalering, som använ­
des vid vinschstal't behandlas ej här utan 
lämnas t ill fÖl'emAI fÖl' särskild behand· 
Iing av någon el'faren instruktör och 
vinschskötal'c. 

Luft-F:mil. 

Meru om vinschar i kommande nummer. 

Då vhms ävt!n fotos !lå en del utländska 

vinsch konstl'llktioncr. 

" SUATD SFÄR KUt MARE" 
FOl'skningsavdelningen vid Boeing Air­

cl"aft Company, Seattle, USA, hal' skaffat 
sig en "stratosfärkammarc" som kan fram· 
bringa alla de omständigheter som äro för· 
bundna med flygning på stor höjd. På und· 
re bilden ses hela den sil1lll'ika anordningen, 
en ståltank pA t.re ton, delad i två avdel· 
ningal' och utrustad med luftpumpar, ma· 
llometl'81', kylanordning m. m. Interiören 
framgår av övre bilden, där tro hcrrar just 
hålla på att jlI'O\'8 luftkonditionerings· 
system och instl'ument till en Boeing Stra· 
toliner. 

Den representativa tyska flygtid ­
skriften av populär·teknlsk karaktar. 

Pren.umeratlonsprls pr ar för Sverige 
RM 6: - plus porto RM 1: 20. 

VENT I LFJÄDHAH 
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FLYGMOTOHEH 
Beg6r pro",nummer frim A.-B. S V E N S K A S P I R A L F A B R I K E N 

VERLAG WALTER ZUeRL, Pettenkoferatraaae 7, 
MUnehen 15, Tyakland. frldhemsgafan 43 Stockholm. Tel.: 505045 505042 



10 

PA-36 
"Whirl 
Wing" 
Pitcairns nyaste autogiro gör starthopp och 

leker bil på gatorna! 

Efter långvarigt experimentarbete, när~ 
mare bestämt sju år, har Pitcairn Aut.)­
giro Company, Willow Grove, Pa., USA, 
släppt ut en ny autogiro, typbetecknad 
p A-S6, som med sin konstruktion beträ­
der nya vägar inom flygtekniken. 

"Whirl Wing" har i byggnadssätt och in­
redning vissa likheter med en bi1. Motorn, 
en 175 hk Warner, är placerad i kroppen 
bakom sitsarna, varigenom sikten framåt 
förbättrats. Propellern drives genom en 
kardanskt ansluten axel, som går från 
motorn genom karbinen. Pl'opel1ern är f yr­
bladig. 

Swallow L T 65 
Swallow Airplane Co. Ine., \Vichita, Kan­

sas, USA, som byggt flygplan sedan 1919, 
har i dagarna släppt ut ett nytt skol plan, 
kallat LT65. 

Planet har en 65 hk Continentalmotor. 
Kroppen är utförd i svetsad stålkonstruk­
tion och klädd med duk. De två sitsal'na 
ha placerats i tandem. Vingal'na äro mon­
terade till en mittsektion och förstagade. 
Balkarna bestå av spruce. Innerförstag­
ningen utgöres av stålwires. Vingprofil 
Clark Y. Vingbeklädnaden är duk. 

Landningsstället är av svetsade stål­
rör. Hjulbromsarna påverkas av pedaler, 

På det vänstra höjdrodret finnes ett 
lättrader, omställbart under flygning. 

Data och pre8tanda: 
tomvikt 295 kg 
f1ygvikt 545 kg 
teoret. flygsträcka, marschv., 560 km 
bränsleförråd 53 liter 
spännvidd 8,2 m 
längd 6,6 ro 
vingyta 11,78 kvm 
maxhastighet 184 km/ tim 
fårdbast. 160 km/ tim 
landningshast. 64 km/ tim 
stigförmåga 182 m den första min 
tjänsletopphöjd 8.650 m. 

Standardutrustning: hÖjdmätare, olje­
manometer och -termometer, varvräknare, 
hastighetsmätare, förbandslåda, eldsläc­
kare och hjulbromsar. 

Swallow LT65 kostar 1.960 dollar fritt 
fabriken. 

MotQ10kra,ftens utnyttjande hos "Whirl 
Wing": 1. rotorblcul, 2. rotorhuvud, 3. 
drivaxel för start av rotorn, 4. mekanism 
{ör inställning av rotorbladen, 5. ya.'~rey­

lage, 6. transmission med propeller- och 
"otorstartkoppling, 7. fvrbladig propeller, 
8. styrbara landningsstiillsh;ul, 9. drivaxel, 
10. f/jikt för motorns kylning, 11. koppling 
fö,' markjörjlyUning, 12. drivaxel till 
spor·'I"ILjulet, 19. wporrh;ul, 14. stabilisator 

med snedställda fenor, 15. motor. 

Rotorn består av tre blad. Genom en 
omställningsmekanism i rotornavet kunna 
bladen fås att intaga tvA olika vinklar. 
Vid starten ha bladen ingen anfallsvin-

YAftZAHI 
jaltans k tVI,sitsare 

I Japan har konstruerats ett tvåsitsigt 
segelplan som skHjer sig från det vanliga 
mönstret. Konstruktören tog sikte på den 
fördel som ligger i att eleven känner sig 
som om han sutte ensam i ett ensitsigt 
plan. Flygeleven har därför en kabin all­
deles för sig själ", Bakom vingens hu­
vudbalk sitter flygläraren på en högt pla­
cerad sits oeh har god sikt över elev­
kabinen. 

Även vingkonstruktionen är intressant 
- på den 8,2 m långa mittvingen monte­
ras yttervingarna, vardera 5 m långa. 
Kroppen är oval med landningsställshjul. 

Data och pre8tanda: spännvidd 18,2 m, 
sidförhållande 1: 17,7, vingyta 18.7 kvm, 
vingbelastning 19,7 kg/kvm, tomvikt 218 
kg, tillsatsvikt 150 kg, glidförhål1ande 
1: 24,5, sjunkhastighet 0,71 m/ sek, hastig­
het vid bästa glid vinkel 70 km/tim, d:o 
vid minsta sjunkhastighet 57,5 km/ tim. 

ÄllEBERGSFONDEN 
post gir onummer 55570 

FLYGTIDNINGEN 

kel, och medan de befinna sig i detta läge 
kan rotorn fås att rotera med en has­
tighet av 300 varv/min. Under flygning 
är varvtalet 180. Om bladvinkeln ändras 
medan rotorn hal' den högre hastigheten 
så kommer den energi som magasinerats 
genom varvökllfngcn att omvandlas i lyft­
kraft. Denna medger starlhopp på c:a 4 m. 
(Siffran gäller vid full last och vindstilla.) 

Stabilisatorn, försedd med en snedställd 
fena i vardera ändan, har ingen anfalls­
vinkel. I bakre kanten sitta två i luften 
omställbal'a trimroder, vilka användas för 
att motverka propel1ermomentet. Själva 
stabilisatorns vinkel kan ändras på mar­
ken. Girons kursstyrning sker med hjälp 
av sidoroder men manövreringen i övrigt 
genom rotorns omställning. 

Landningsställets hjul äro styrbara, 
manövrerade med fotpedal, medan sporr­
hjulet är fast. 

Kropp, roderytol' och landningsställ äro 
beklädda med dural. Vid förflyttning på 
gator och 'vägar - vilket sker för egen 
motor, kopplad på sporrhjulet - samt när 
autogiron står under tak fällas rotorbla­
den bakåt. 

p A-3G har dubbelkommando och är syn­
nerligen lättflugen samt vändbar. Max­
hastigheten ligger vid 190 km/ tim. Land­
ningen sker vertikalt även vid vindstilla. 

F L YGPLANETS ))ELAB 

PÅ FElII SPRÅK 
st&r på grund av utrymmesbrist över till 

följande nummer. 

Framtidsfabrik 
Yör flygande i'äsfningar 

Här visa vi en tecknal'cs uppfattning om 
hur Boeing Aircraft Companys väldiga fa­
brikskomplex i Seattle, USA, kommer att 
se ut om ett fåtal månader. Det blir en 
av de största fabriker som finnas i För­
enta Staterna. Långsidan (följ den strec­
kade och den heldragna vita linjen) är 
omkring 400 m, och på det andl'a hållet 
bHr komple..-xct över 300 m. Golvytan kom­
mer att omfatta c:a 17 har. För fyra 
mAnader sedan var fabriken endast tion­
delen så stor (det som ligger inom den 
heldragna vita linjen). För närvarande 
är den hälften så stor som teckningen vi­
sar (allt som ligger till höger om den strec­
kade och heldragna linjen är fabriken som 
den nu sel' ut). - Fabrikskomplexet avses 
huvudsakligen för framställning av Bne­
ings väldiga fyrmotoriga "Flying Fortress" 
(flygande fästningar). 



+ FRÅN 

FLYGVAPNET 

EN NY MODELLFLYGKLUBB kom­
mer inom den närmaste tiden att bildas 
v:id Kungl. Göta flYUflottiii, Göteborg. Det 
rapporteras att stort intresse finnes för 
byggande av skalenliga modelIer. 

Med kännedom om de mAnga skalmodell­
byggen som förekomma bland dc värnplik­
tiga vid praktiskt taget alla flygflottiljer 
av på flottiljen använda typer tro vi att 
det bara är en tidsfråga näl' denna sam­
manslutning kommer att efterföljas av lik­
nande vid samtliga flottiljer. Det är även 
fullt naturligt att pojkarna gärna vilja ha 
ett kärt minne frAn sin värnplikts- eller 
beredskapstjänstgöring vid flygvapnet, och 
genom den egna tillverkningen stiger ju 
värdet. Modellplanbygge under flygklubbs­
former skul1e härvid givetvis ge det störs­
ta utbytet. 

o 

GOTT NYTT AR 
tillönskas av 

Lars Andersson, Tycho Braheg. 35, Limhamn 
A. Bergaten, SaJlerupsvägen 28, Malmö 
Eric Bjurhovd, Malmö 
Nisse Bredberg, Tidan 
Lennart Carlsson, Skoga, Hälleforsnäs 
Gunnar Ericsson, Postfack 44, Piteå 
FLYGTIDNINGEN 
Lars Göran Johansson, Klockgjutaregatan 

10, Norrköping 
Harry Lindgren, Lugnet 2, Ängelsberg 
Rune Lundgren, Box 43, Uddebo 
Harald Millgård, SaUerupsv. 26 8, Malmö 
Paul Nilsson, Vedum 
Nils Thulin, Postfack 104, SkilIingaryd 
Lennart Tretow, Hedaslätt 

Kapten Florman ... 
(Forts från sid. 3.) 

Men det var endast några få invigda som 
visste att han redan då de facto var chef 
för ett flygbolag, som visserligen ännu in­
te bildats utan endast fanns i hans egna 
planer men som icke desto mindre skulle 
bli roten och upphovet till det så fram­
gångsrika töretag, vars ledare han nu va­
rit i över sexton år. Londonattachen ha­
de nämligen redan då han kom till Göte­
borg beslutat sig för tre saker, var och 
en en liten sensation: pro primo att lämna 
sin london befattning, pro secundo att ta 
farväl av officersbanan och pro tertio och 
mest betydelsefullt att träffa överenskom­
melse med de Havillandbolaget att levere­
ra trafikflygplan till hönorn på kredit. 

Allt gick efter beräkning, åtminstone 
avskeden och överenskommelsen med de 
Hav:iIIandbolaget. Med ett fönnånIigt 
kontrakt från detta bolag på fickan kom 
Carl Florman hem igen till gamla Sveri­
ge och entusiasmerade genast den svenske 
flygare han bäst kände, nämligen sin egen 

broder Adrian, för sina planer. Ett ka­
pital, icke på många miljoner utan blott 
på 360.000 kronor, skrapades ihop med 
andra framsynta personers hjälp. Gamle 
Post-Julle hade inte glömt sina ord sex år 
tidigare - postmyndigheterna ställde sig 
mycket förstående, och den 1 juli 1924 skul­
le trafiken börja på linjen Malmö-Ham­
burg, den kontinentförbindelse som svens­
ka postverket var mest intresserat av. 

Carl Florman var glad som en speleman 
och meddelade de Havillandfabrikerna att 
de beställda trafikmaskinerna skulle leve­
reras föxe midsommar, så att man hann 
provflyga ett tag innan man satte igång. 
Men engelsmännen hyllade regeln "festjna 
lente" och tyckte det gick alldeles för fort 
för den gode kaptenen. De hade så många 
andra och förmånligare beställningar före, 
så det var för den svenske flygbolagsche­
fen bara att vänta tills de behagade leve­
rera maskinerna. Trodde de ja, men Flor­
man lät sig inte nedslås. I ett huj hade 
han begivit sig över till London, med någ­
ra väl valda ord brutit kontraktet med de 
Havilland och fortsatt vidare till Junkers­
verken i Tyskland. Där fick han på kre­
dit köpa två enmotoriga sjöplan av typ 
F. 13 med plats för fyra passagerare. I 
ungefär sanuna veva hade han engagerat 
de h'c bästa svenska piloter som funnos 
vid denna tidpunkt, nämligen Robet't Hol­
men, Albin Ahrenberg och Ernst Roll. Nu 
hade Carl Florman maskiner, piloter ocl} 
flygbolag, och den 2 juni 1924 satte han 
igång. Denna historiska dag öppnades 
flyglinjen Stockholm- Helsingfors, och den 
1 juli startades programenligt postflygIin­
jen, som tillika blev trafikflyglinjen, Mal­
mö--Hamburg. 

Och sedan . . . antalet maskiner har växt, 
antalet piloter ökats, antalet linjer blivit 
allt större och linjerna allt längre, tills 
Aerotransport vid det senaste storkrigets 
utbrott faktiskt var ett av de ledande i 
Europa i fråga om längd av trafikerade 
linjer och världens allra främsta i fråga 
om trafikregularitet och, vad viktigare är, 
tTafiksäkerhet. 

Men det har minsann inte gått av sig 
själv. Tvärtom, det ligger mycket och hårt 
arbete bakom uppsvinget, och Carl F lor­
man bar visat att han kan konsten att ar­
beta. ABA blev Carl Flormans egen ska-

pelse, ty han har alltid varit en hästlängd 
förc med id6er och planer, och därför har 
det gått som det gått. Fråga vilken in­
ternationell trafikflygexpert som helst och 
ni får till svar: Carl Florman ja, det är 
svenskt och internationellt sett en av våra 
mest dugande trafikflygexperter just nu. 
Nattpostflyget, det internationella flyg­
samarbetet och mycket, mycket annat har 
varit i Calle Flormans idesäck först, in­
nan dct kommit i förverkligandets påsar, 
för att lätt travestera ett gammalt talesätt. 

Och samme internationelle expert skulle 
kunna ge hemligheten med Carl Flonnans 

. framgång: iderikedom, dådkraft och före­
tagsamhet, djärvhet utan dumdristighet, en 
arbetsförmåga och en förmåga som få att 
entusiasmera andra, en hart när kuslig 
blick fÖl' duktiga medhjälpare och var 
dessa stå att finna samt sist, men inga­
lunda sämst, f1.amsynthet och ståndaktig­
het samt orubblig trohet mot hans eget 
och bolagets valspråk "Safety first!". 

Att skildra Carl Flormans verk från år 
1924 och till dags dato vore att skriva 
svenskt trafikflygs och i icke ringa mån 
intcreuropeiskt trafikflygs historia. 

Men Calle Florman har trots sina fram­
gångar alltid förblivit sanuna entusiastis­
ka ungdom som han var när han började 
och har i oerhört hög grad förmått levan­
degöra Douglas Fairbanks berömda val­
språk: Keep smiling! 

I detta och i hans orubbliga tro på tra­
fikflyget och dess män, på dess framtid 
och dess nytta i det internationella sam­
arbetets och samfärdselns och samförstån­
dets tjänst ligger säkert Carl Flonnans 
stora livshemlighet. Inte ens genom de 
grymma och meningslösa krigshändelser vi 
nu uppleva, då flyget återigen fångats in 
av krigsguden Mars för att tjäna dennes 
mordiska syften, låter sig Carl Florman 
förtröttas. Han planerar redan för vad 
som kan göras när freden åter "bryter ut" 
och världen ånyo löper i fredliga och ci­
viliserade banor. Här behöver endast an­
tydas hans redan omtalade planer på en 
svensk-amerikansk flyglinje, som måhända 
kan utspännas även åt öster via Ryssland 
-Kina och på så sätt omcirkla hela jord­
klotet. Den dagen kommer. det tror bA­
de Carl Florman och 

Big Ben. 

Flygaspiranter. 
De, som under år 1941 vilja bliva officers-, reservofficers- eller flyg­
ingenjörsaspiranter vid 

Flygvapnet 
skola före den 1 februari 1941 insönda ansökningar härom till 

Chefen för flygvapnet, Stockholm 10. 

Upplysningar rörande anställning, utbildning och avlöning ha tillställts 
rektorer vid allmänna läroverk och andra läroanstalter, som giva 
för anställning kvalificerande avgångsexamen och kunna dessutom 
erhållas från expeditionen vid flygstabens utbildningsavdelning, Narva­
vägen 32, Stockholm 10. Telefon, namnanrop " FLYGVAPNET". 
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V. PRESENTER"': 

Tage Jonebe,'U, 
fl!fu1mpten, jlygmiljonä1', jiigmä,'flure. 

AeroLrunSJ101'ts (lttonde flygmiljonär 
iir skåning, ludd i Shm'il:fJwnm 1906. 
Efter studellte:t'amen skrev han in sig 
vid SkOJllih{iyskolan och tiinkte sig sin 
frat1~tid 80m ji.irrmäsLa1'e. Nii1' denrin 
ex<ttnen 1'ar 1.-[(lIr fullgjorde h(Ln sin U1Jjl­
skjutna vän/plikt vid flYY1.Ia]Jnct . Aren 
1929-90 gemnnfJic/.; Iw.n flygskolan i 
L;ungbyhcd och året diM'l)å lJejäll:flcuTS 
och armesjJ(Wil1[J8ku'1'8, va-rpå han ut­
nämndes till 1'CSC1''l'of/icer. 

Den 1IlIbliv1lt~ fiim'iken atcl'gick lUt 

under ett år till sitt u1'sprungligu värv 
80m iäfJmästare. iUcn när sli vårt Ill/o-
1'apen Hktdle utvidgas och det t'ur brist 
på instruktörer lämn(ule Jonebel'U sina 
;ltklUevii,' lIenlIna och blev i stiillet jlllY­
lärare i LjUllllhyhed, Efter två års 
tjiinstgöring !.lid flygvapnet vände han 
för en tid till/wka till skogen. Såle­
des Va?' han 1934-.15 jägmiiIJta1'e vid 
D()t1u'inJftllrelsen, Men hågen slod nn­
m,e1'a ,n.est till luften ovanfö'" t,'ädtop­
pa""na, och nä1' han i Hlntet av (ir 1935 

.fick a:nfHul om nnstiillniny som trafik­
flyga1'e viii AllA .<:Iå slog han genast till , 

Unde1' Sil~ tjänstetid hOH ABA hwr 
flygkapten Joneberg 1'a,-it föntre på 
alla bolagets linje?', stiuiU l)(i dag linjer­
nu fÖ1' lJCt8SlLgerarC SOUl nattlin,1l'rnet fÖ1' 
post, H fLn hm' flugit med alla flyg­
plantyper som A B A IHLr, oc h nu, senast 
flyger IULn en Douglas DC ,Il lUt, den di­
rekta linjen Stockholm--Berlin , Den 
!t6 april satte Jonebe1'U ett hastighets­
rekord på, st1'äckan Berlin-Stockholtn 
med en Junkers Ju 52 - tiden Illev en­
dast fl tim 4J m.in. 

Joneber[ls erfarenheter f?"fin tiden 
80m. flyglärare i Ljungb!/hed ha kom.mit 
viil till 1JUSS vid Ael'utra:nHpm't. H an 
är nämlirJen iiven jlyginst1'1.lI,:tör i lulla­
oets flygtjiinstm:delniny, Detta innebär 
att han tjänstgö,' S01"11 lärare vid de in­
om. bolaget mw?'dnade 1'epetitionskurser­
na i navigntion och inst1·umentfl!Jyning. 

Skogen ha1' dock e:i helt lämnat lw..n,<:j 
hjärta, och t'orje höst t(L?' han sig le­
digt någon vecka under jnktHiisongen. 
Ty han är och fÖl'blir entusiastisk fri­
luft8människa, jägare och fiskare. 

P. 

FLYGTIDNINGEN 

El. aDlblllal.srlyg~are 

ger 
P å själva julaftonsmiddagen kom bud till 
Frösö lägel' att en ung mor i nOl'ra Jämt­
lands obygd fått bl'östböld och behövde 
flygambulansens hjälp. 

T ett kyligt aftondis som färgades svagt 
rött av den aldt'ig helt synliga solen star­
tadc .l'"'okkcl'n, rcscl'vambula nsen, Det var 
lugnt och stilla, Mckanikel'n, kOr[II,"al A n­
de!'s!'301l dåsade eftel' julmaten, kl'ÖP ner på 
durken och stl'iickte ut sig på den mjuka 
fårfällcJl, avsedd som värmande underlag 
föl' den sjuka. 

Föra l'en, furir Boman, satt och drömde 
om fläskkorv, skinka och senap, 

På en gång kommel' stormen, Från 
gränsfjällen i väster drar en vit våg av 
~kummande snövrede, Högt över fjäll­
topparna vräkcr vågcn. Allt fast fÖI'svin­
ne", Hela alltet blir en häxdans av flim­
rande flingor. Snart är allt vitt, vanvet­
tigt vitt. 

Boman glömmcr julmatell, Ska han hin­
na fram innan det är föl' sent? Den sjuka 
måste till lasarettet i östersund! 

Planet hoppar och kränger, Boman blir 
svettig undel' arhetet med att hålla det 
på rätt köl. Andersson ha r föl' länge se­
dan spänt fast sig stadigt. 

Nu är marken försvunnen. Omöjligt 
att landa. Stigning så mycket kärran tål. 

Snöstormen bredcr ut sig på alla håll, 
även på höjden, nen hinner upp planet, 

Dragen hårdna i ansiktct på furi,'en, 
Ha n strider för två liv, kanske för ctt 
tredjc, dcn sjuka k\'innans - om det inte 
är föl' sent. 

ögonen stirra sig blinda på instrumen­
ten, Bomans knän och högra armen värka 
av ansträngningen. 

J a, nu ä I' det väl snart slut med alltihop, 
tänkcr Andersson. Ba ra att säga adjö till 
Boman däl'fl'ammc, Bussig kamrat. För­
baskat bl'a gl'abb egentligcn, dct finns få 
av hans sort. Andersson spänner försik­
tigt loss sig och lutar sig fram ÖVf'1' Bo­
mans axel u ndel' det han med cna handcn 
klamrar sig fast. i sittrumssargen, 

Han klappar Boman på axeln, Och sel' 
sent imental ut - tyckcr furiren som vän­
der sig om föl' ett ögonblick. Stackars alla 
som äro l'ädda när dct. gäller! 

Andersson dral' sig t.illbaka till sin plats, 
en aning sål'ad, Men så får han plötsligt 
annat att tä nka på ",. 

Där ! Han lutat' sig fram igen och pe­
ka". 'Boman drar av gasen och lägger sig 
i plane. 

Där igcn! Där fångar Boman just sis­
ta skymten av ctt svagt, öVf'l'givet blin­
kande ljus, Nästa ögonblick är det. för­
svunnet under snöbyarna, 

Kanske är det en av dc eldar vid land­
ningsplatsen som folket skulle tända på 
vid intl'ädande skymning, Hejsan, dct 
ordnar sig visst! 

P lanen hal' blivit skarpare, Boman näs­
tan liggel' på sidan om vindrutan och stir­
rar stelt eftcr det. som kanske ska dyk.l 

sig aldrig! 
fram unde!' nosen. Trasiga snötyngda 
tussar svepa förbi i rasande fal·t. Det tju­
tel" om stöttorna, 

Han SCl' uppåt och märker att snötjoc­
kan tunnas av på höjden och att månen 
ibland lyser fram rncllan flockarna av 
snabbt flygande moln, Alltid en ljuspunkt! 

Nu är det väl inte långt kvar till bac­
ken, Antagligen finnas fjäll i närheten­
och dessa böl' man akta sig föl', 

Plötsligt vika molncn åt sidan och.". 
ja, det äl' tUI' att de inte ligga närmare 
marken. Där nere så däl' på en 200-300 
mctcr badar cn bit aven sjö i månskenet, 

Boman kände inte igen trakten. Men det 
var illget alt göra åt. Nu skulle man ba­
ra ner på ctt hyggligt sätt. 

Boman landade oändligt försiktigt längs 
en grallskogsklädd strand, Sättningen blev 
ganska hög oeh dunsig. Fokkern kördes 
in så nära land som möjligt föl' att iii. 
vindskydd, 

Försyncn hade visat sig nådig och låtit 
dem slippa ner just medan stormen höll 
andan. Nu drog kung Bare åtel' sina fros­
tiga snödrapcl'icr över nejden. 

Motnt'n kUpf'l'ades och deras öron utläm­
nadcs åt stol'mens hånfulla vrål. 

- Val' är det där ljuset vi såg, tror du? 
Du höll väl ögoncn på det, Andersson? 

- Nej, det försvann, Vi följer väl den 
här stranden, 

övel' en timmes hårt slit i den pi~kandc 
yrsnön att få )llanet hjälpligt tjudrat, 
Svettiga på kroppen, stelfrusna i ansiktet 
och om händel'na, Näsan rann och ögo-
nen svedo. 

- Kom då, sa. Boman lläl' de lagt ka­
pellen över motorn och sittrummen, Men 
glöm inte l'CSCI'v)ll'oviantboxen, 

De spändc loss sina skidor fl'lm Fokkern, 
och så följde de stranden i medvind, ut, 
mattade, med stela lemmar och sömntunga 
ögon. Men inget vänligt ljus blinkade sitt 
"välkomna in i värmen!" 

- En stuga så sant .. " 
Ett litet, litet hus skymtade under stran­

dens granar, Bodde det folk där? 
- Här kan vi kanske få reda på val' 

vi är nånstans och om vi kan nå den sju­
ka i kväll , Föl' vädret blir väl bättre, oeh 
då starta .. vi! sa Boman, 

Mcn nej, stugan val' låst, Hoppet flög 
sin kos från dc två pinade och desperata 
pojkarna. Med yxan lyckades de bryta 
sig in, 

I den öppna spiscn hadc snön yrt in och 
lagt sig över halva golvet. En enda bred 
brits fanns, lyckligtvis snöfri, med en smut­
sig och trasig skinnfäll. Det bästa av allt.­
ihop val' att. det låg Te<l i ctt hörn. Hurra! 

Snad spl'akade en glad brasa i spisen, 
snön skrapades bOl,t, och livet 'Ial' plöts­
ligt me l' än uthärdligt, Reservprovianten 
ransoneradcs, ~ch en tilltygad chokladkaka 
UJ' Bomans ficka gjorde julstämningen 
fullständig - nästan"" de visste ju att 
deras försvinnande förstört julfriden i de-



ras hem och på Frösö läger. Och så den 
misslyckade hjälpen åt den sjuka, Det var 
värst av alltihop, 

- God jul, sa Andersson och bjöd Bo­
man på en cigarrett, som denne rökte en­
dast föl' att vara kamratlig. Tror du klä­
derna torkar tills i m01'l'on '! 

- Vet inte, men val' är vi mlnstans? 
Medan brasan småpratade och orkanen 

visslade i skorstenen somnade de dödströt­
ta flygande samariterna, 

Andersson vaknade vid att. Boman dl'og 
till sig hela fällen, mumlande: "Nordväst­
lig kurs", Kylan härskade oinskränkt i 
stugan, Vinden pep i de ot.äta väggarna. 
Andersson steg upp, tände en ny brasa, 
drog av sig de ännu halvvåta byxorna och 
försökte torka dem framför elden, När 
de ångade, heta och behagliga, drog han 
dem på sig och kröp till kojs, Efter att 
fÖI'siktigt ha dragit över sig en bit av fäl­
len somnade: han igen, 

En halvtimme därefter var det Eomans 
tur att väckas av Anderssons våldsamma 
dragning i fällen, Den sömndruckne pli­
rade virrigt, kände att han frös, steg upf) 
och lade på mer ved, 

Så gick natten under växelsovning, 
På julmorgonen hade stormen lugnat sig 

nAgot, Snöfallet hade avtagit, 

- Vi måste åka och titta efter om käl'­
I'an stål' kval'. Då flyger vi, var dct förs­
ta Boman hutb'ade fl'am när han vaknat 
och l'uskat liv i Andersson, 

Då lade sig ovädret föl' en kort stund, 
och båda hörde långt bortifran en svag 
ton, en kyrkklockas kallelse till frid och an­
dakt, Så röt stormen igen. 

Andersson bleknade. 
- U sch, det val' otäckt. Skrömt, gosse! 

Inte finns det någon kyrka här i obygden, 
Så snart de fått lite hett te och ett [lar 

kex i sig skidade de iväg, 
Oljan val' som beck. Det blev nästan 

dager innan motorn börjat tända, 
- Det här går inte, sa Boman, Motorn 

skär om vi köl' med den här oljan, Du 
får åka till kojan och hämta den där ka­
strullen så vi kan värma oljan, Jag gör 
upp eld så länge, 

- Hur ska vi få oljan ur tanken då, 
tror du? Nej, vi tar't försiktigt, nu när 
motorn ändå visat livstecken, 

En timme gick, det ljusnade ännu mer, 
och så till slut gick motorn, 

nornan tittade sig om på de solslickade 
höjdel'lla, som isklara började avteckna 
sig mot en isgrön n'llld, 

Shnten gick rakt in i den bleka midvin­
tersolen, som höll på att lämna horisonten, 
Ett sh'ålande snölandskap, 

På 50 m höjd vrcd Boman huvudet och 
pekade, Där lågo flera gårdar, ett par 
riktiga byar. Så näl'a folk hade de varit, 
Folk och mjölk och mat! 

Efter ytterligare en halv minut upp­
täckte Boman en kyrka på vänster hand, 
Den föreföll bekant på något sätt - var 
det inte Hammerdals kyrka som kallat på 
dem i morse? Då hade de allt drivit ur 
kUl'sell i går! BäsL aLL landa och få 
visshet. 

Jo, det val' rätt förmodat, upplyste en 
medlem av Hammel'dals flygklubb, som 
kom springande nä1' de körde in till stran­
den. 

- Var kan jag få låna telefon? fl'åga­
de Boman, 

- Följ meJ mig så ska jag visa, Be­
hövs det bensin så kan jag nog' få några 
klubbkamrater som hjälper mig? 

- J a, om ni har så forsla ner den till 
planet så länge, Alldcrssoll, du får stan­
na och se till kärran, Ska skaffa ett par 
smörgåsar åt dig, 

De fingo sällskap på vägen med folk 
~om kom från julottan, 

- Ilsamtal, fröken, personligt dagoffi­
ceren F 4, Tack! Tack! sa Boman ännu 
en gång när moran i huset bjöd honom 
fram till kaffebordet. 

- Hallå, det är furir Boman, Ja, 
Tack! Hanunerdal. Övernattat söder 
Hammerdal. Hal' inte planet ~tartat än? 
Gäl' det stoppa? Tack, löjtnant, anhåller 
att få slutföl'a mitt uppdrag, inget fel på 
planet eller oss, Vi ska !;ikynda oss. God­
morgon, löjtnant! 

Boman bad om ursäkt föl' att han inte 
hade tillfälle drickjl u l' kaffet och l'usade 
ner till Andersson - som inte fick några 
smörgåsal', 

- Tanka fort, för nu ska vi flyga vida­
re, Andersson! 

H. von WadnHtl. 

På sjiilt-a, julajton start(td~ 'I'c.'IerV(l.mb·lllansen från F'I'ösön" 

VI PRESENTERA: 

G o t t h a 'I' d H e el v a Il, 
ordf. i Gästl'iklnnds 'Ilwdellflygfö1"bulUl, 

modellflygwre och organisatör, 

(;otthunl HerlimIl, född i Hofm's 1920, 
bö1'jade 'Inodelljlyga dr 19J.4, l'idcrna 
bkvo då givetvis blygsam,rna, men med 
sann ihä'rdighet hm' han nrbelnt sig U/J/J 

till att bli en av Gäst1'ikhuu[s bästa nU)­
dellflygcLre. Sålunda placerade han sig 
i feb'l'1wri 19;18 v id tiivlin,q(tr i Sandvi­
ken såsom näst bäste landso1'tsdeltaga-
1'e i sin /clnsH, Jettn i konkurrens med 
140 tävlande från bl. a, Vinga1"1w, Gii1.'­
le, J .. ringshyttan, H edf'lnorn och Riittl'ik, 
Vid gästrikemästerskapet. ,i september 
8Cf,mma å1' vann han sin klass 'Ined ti­
den 1,!:W,9 - dennn seger iir han mest 
stolt Ö've,. Ctv alla, ""'ÖTe tävlingen Iwde 
Hedvftlls modell nndet' t'I'i'mning /ör­
svunnit efter 11 min fl1Jflni1t,CJ, m.en den 
egen,tli!J(t tiden uppskattas till ÖHf hall:­
timmen. 

Sin bästa tid pd tävlirl,q npP"ftudc 
Heclvall i H%rs Inats 19J9 - medel­
tid 2,:W,O, liingsta tid J,55.0 , Undcr 
1940 hU?, han placenLt SlY öVf'n:ft på 
prislistan vid tävlingm' i St. Skedvi och 
Stm·vik. H edvnll luu' dessutom deltagit 
'i finalen vid FiBs rikstät-'lilllj smnt­
liyn tn; åren. Att hä'r 'I'äkna upp Gott­
huni Hedvall}l föndttplaceringar tilldte1 
ej ut'l~ymmet, Hans 'I'ödu enmete-rsrno­
delle'l' ha emelle?,tid hädat våldswmt i 
1H'islisto1'1w de NUHf,8le åren och konWHt 
nog iinnn i 'mdnga ch' att tillhÖTa eliten 
inom Gästrikland. 

GotthU'J'd hm' en stO?' 1JOrtion encrgi. 
Följaktligen Jau' han tnyit livliy del i 
det klubbo1'uanisato1'isk(t arbetet. Se­
dan 19:37 ii'l' han kassör ,i J(ungsörnen, 
Hu/or,,;, och 'I'id bildandet av Gäsh'ik­
lands 1nodellflyufö1'bund utsäljS h(Ln till 
Q1'dfönmde i /örbu,ndet - självfallet 
skulle man väl kUnlw slif/Il. 

Fih1.ttom sina 11writer som modell/ly­
r;a1'C ä?, H edvall en rJ1'imct ka/J~'1'at, 80m 

av alla unnas att på detta sätt hedra8 
/ii?' (Illt han ut1'ättat i syfte att pO]1U­
lm'ise1'a modellflllflet i S"in landsända! 
Han hm ställas upp som förebild för 
modellflllff(tre och såsom ett b.e1'is W' 
att även landso1,tspojkar, ofta uta'n ur­
yaniserad t'iifJledninu, kunna st1'iit'a si,q 
/'I'am och l/öra sia fJiillnnde. 

Gunna1's, 
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JUMBO 
Den internationella tävlingsmodellen, 
Wakefieldtypen, är antagligen den bästa 
kompromiss som finns mellan fJygegenska­
per och - vilket spelar stor roll vid täv­
lingar - transportmöjHgheter. Den är 
inte större än att man kan bära den' med 
sig vid resa till startplatsen, och den är så 
stor att man med den uppnår goda resul­
tat. I allmänhet har det nämligen visat 
sig att en modells prestanda ökas med stor­
leken. Jag har därför gjort experiment 
för att utröna hur modellplan större än 
WakefieldmodeUerna äro att bygga och 
flyga. 

Innan jag går över till att i korthet be­
skriva den serie större modeller som jag 
under de senaste två åren utvecklat vill jag 
nämna att jag ej förrän med dessa egna 
konstruktioner uppnådde nämnvärda resul­
tat med gummimotordrivna modellplan. 
Förut hade jag byggt stora tyska typer. 
såsom Pritschow (138 cm spv) och Polzin 
(198 cm). Min bästa tid var blott 1 min 
3,5 sek med en dansk version av IIGladanll

• 

Min bästa distans hade varit 380 m, största, 
hastighet 7,18 m/ sek. 

Mina tre egna stora modeller heta "Go­
rillan", "Hyenan" och "Jumbo" (modigt 
gjort att kalla ett modellplan vid ett så­
dant olycksbådande namn! Red :s anm.). 
Deras vingyta håller sig omkring 24 kvdm 
och spämwidden omkring 150 cm. Den 
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och två andra stora 

gnmmimotormodeller 

första byggdes 1939. Den var ganska 
tung - vingvikten var 3,54 gt'am/ kvdm. 
Jag lärde mig dock snart att byg­
ga mera. viktbesparande: Jumbos ving­
vikt var 2,02 g / kvdm. De två första 
modellerna hade samma vinge: sidoförhå]­
lande 1: 10, profil SM-l, 8 graders v­
form från mitten. - Gorillans kropp val' 
mycket lång och smal. Den uppfyllde de 
dåvarande danska föreskrifterna att stör­
sta kropp "".sektion sl~lle minst vara läng­
den gAnger längden dividerat med 200_ 
Byggnadssättet var vanlig fackkonstruk­
tion av balsa. Några vidare l·esultat upp­
nådde den icke. detta på grund av att öpp­
ningen framtill var s:\ liten att knutarna 
på gummimotorn ej kunde komma in när 
uppdragningen gjordes med för många 
varv. Gorillan slog i alla fall åtskilliga 

"J1lrnbo". Pe'}' Weishaupts bästa 'modell_ 

Ordförklaringar till ritningen: 

Plan == vinge 
B;mlker == v inubalktLT 
Ribber == spryglar 
Midte, Tipper == 1Jingmittstycke, -spetsar 
T van-lister == krOPP83pant. 
Hale == stjärt 
Hu),eplan == stabilisator 
Finne = j61W. 
Unde1·stel == landningsställ 
Halcslebe1' = sporrc ..... 
Maling = färg, nullning 
Trimklap = trim"oder 

klassrekord samt satte dessutom distans­
rekord på 456 m och hastighetsrekord på 
13,78 m/ sek. Efter att ha gjort talrika 
experiment med denna modell - bl. a. 
byggde jag om den till anktyp (JJEnte") 
och satte också på detta sätt en del rekord 
för Danmark - konstruerade jag under 
sommaren 1939 Hyenan. 

Hyenan byggdes efter erfarenheter som 
vunnits sedan Gorillan kom till . Den '\>'ä­
fientl igaste skillnaden var att kroppsek­
tioncn ökats för att uppfylla de interna­
tionella föreskrifterna (längden gånger 
längden div. med 100), vilka snart b1evo 
obligatoriska föl' alla danska kroppsmo­
de1ler_ En tjock kropp är ju för övrigt 
mera torsionsstyv än en smal. Dessutom 
var vingbelastningen ökad från 13 till gott 
och väl 15 g/kvdm. Även denna regel blev 
snart införd för aUa danska kroppsmo­
deller. 



Gummimotorn ökades från c :a 25 % av 
totalvikten hos Gorillan till 34 % hos Hy­
enan, vilket möjliggjorde betydligt bättre 
resultat trots den större vingbelastningen. 
När jag lärt att trimma modellen riktigt 
klarade jag som nr 4 de danska elitpro­
ven, slog åtskilliga riksrekord och u ppnåd­
de en bästa tid av 2 min 4,9 sek utan ter­
mik. För beräkningen av mina modeller 
har jag använt doktor Palmg'l'ens utmäl'k­
ta formler, vilka varit mig till stor hjä lp. 
Den teoretiska topptiden skulle enligt dessa 
vara 2 min 5,0 sek - således voro form­
lerna mycket pålitliga. Jag gjorde senare 
endast enstaka ändringar, bl. a . förbätt­
rade jag tvärstabiliteten med öron och 
gjorde försök med fällbar propeller. 

Under 1940 utvecklade jag typen ytter­
ligare fram till Jumbo, på vill<cn jag fak­
tiskt inte kan tänka mig flera förbättring­
ar. Modellens mått och byggnadssätt fram­
går av ritningen (på motsatta sidan) . J um­
bo var i stort sett byggd som Hyenan, men 
den var försedd med fällbar propeller, 
landningsställ av vida bättre konstruktion 
- överhuvudtaget f inare på alla sätt. Sta­
bilisatorytan, som på Gorillan blott val: 
20 % av vingytan och på Hyenan 25 %, 
var nu fullt ut de tillåtna 33 %, och sam­
tidigt var kroppen kortare. Vingen val' på 
de föregående trapetsfonnad (avsmalnan­
de) men på Jumbo jämnbred med elIip­
tiska spetsar. Vingprofil Grant X-B. Sta­
bilisatorprofilen val' symmetrisk. J ag ha­
de prövat även en bärande stabilisator 
med profilen NACA 23012 men ej fått 
bättre fJygegenskaner däl'med. 

Jumbos kroppsform kanske inte förefal­
ler så vacker vid första ögonkastet, men 
det finns ju folk som menar att allt ända­
målsenligt är vackert, och så vänjer man 
sig vid allting! Formen är mycket prak­
tisk, emedan den är lätt att bygga, till­
låter ett enkelt anbringande av vinge och 
stabilisator, ökar torsionsstyvheten samt 
möjliggör ett kort och därmed lätt och 
starkt landningsställ. Jumbos landnings­
ställ vägde 30 gram mot Gorillans 45 och 
var dessutom på alla sätt bättre än ti­
digare använd typ. Ett sporrhjul under­
lättade ' i hög g'l'ad start från marken, 

GummimotormodeJlers storlek bestäm­
mes av motorn. Blir denna för stor j ge­
nomskärning sA kan man inte dra upp den. 
Även med en mycket kraftig bröstbouma­
skin har det ofta varit förenat med stOl' 
fysisk ansträngning att dra upp gumm it 
pA dessa modeller. Och ändå använde jag 
endast två tredjedelar av den diameter som 
man enligt dl' Palmgrens formler kan till­
låta sig. Då jag i övrigt är anhängare 
av lång motorgångtid använde jag förhål­
landevis stor stigning på propellern, vilken 
var fällbar, nAgot som jag ansel' vara syn­
nerligen förmånligt. Då jag på detta sätt 
fått en lång motor använde jag på de två 
första model1erna lång kropp, medan jag 
kortade av den sista något. Eftersom jag 
personligen är motståndare till "kraks" -

KONSTRUKTÖRE N: 

P e r W eis h a up t, 

F LYGT IDNJNGEN, nyaste ut ländske 
medarbetare är en av danskt modellflygs 
toppm än, Han var sålunda ordförande i 
Odense Model-Flyveklu b från dess start 

på grund av att det kostar onödig vikt, för­
orsakar skadligt motstånd och komplicerar 
modellen - använde jag snott gummi, var­
vid en relat ivt lång motor kan hänga 
spänd i en kort kropp. 

Jumbo är den första modell som jag fått 
termikflygningal' med, Dess bästa offi­
ciella t id är 10 min 27,5 sek, men den har 
också på en flygni ng uppnått c :a en tim­
me, varvid den samtidigt höjde det danska 
distansrekordet från 5 t ill 19,25 km. De 
icke-termiska flygningal'na intressera mig 
dock mera, då de i Iangt högre grad visa 
modellens verkliga f lygegenskapel'. Med 
uttagha 70 % av det största antalet upp­
dragningsvarv hal' Jumbo uppnått C11 f lyg­
tid efter markstart på 2 min 7,1 sek utan 
termik - och så landade den i några 3 m 
höga buskar. Motortiden val' 45 sek. Med 
utgång från detta kan man beräkna maxi­
miprestationen ti ll c :a 3 min. Jag håller 
dock kJlappast föl' troligt att man kan dra 
upp motorn föl' fu ll t. Därför menar jag 
att man får de bästa l'Csultaten med en 
modell som i fråga om storlek ligger mel­
lan Jumbo och en Wakefieldmodell - dels 
emedan detta bli r en större modell än 
Wakefield, dels emedan mall kan gå ned 
till en v ingbelastning av 15 g/kvdm. 

Omkostnad'erna fÖl' dessa tre modeller 
har varit c:a 50 danska kronor plus ut­
gift till en bl'östborrmaskin samt hittelön 
till den som fann Jumbo efter dess 19-km­
flygning, Tyvärr hade modellen legat ute 
i tio dygn, och 30 m friskt gummi, numera 
oanskaffbart i landet, hade l'uttnat, För 
konstruktion och ritning hal' jag använt 
50 timmar, för bygge och reparationer c:a 
200 timmar sammanlagt. 

Pe,' Weiahau,pt, 

dag 

morgon HAR NI SAKERT ärende till posten 
FLYGTIDNINGEN i brevlådan 

Prenumerationspriset ar endast 3: 75 kr. per helår och postgironumret 147660 

1935 till år 1937 och för Dansk Modelflyver 
Forbund under det första året av dess till­
varo samt därefter ett år "Rekordprotokol­
forer". Han har vidare varit tävlingsledare 
vid flera "Stevner", bl. a. det hittills stör­
sta i Danmark, pingstlägret 1939, Weis· 
haupts prak tiska erfarenheter härleda sig 
från över 11 Ars aktiv modellflygning, 
för"t med engelska och tyska fabrikstillver­
kade typer och sedan 1934 med 36 vitt skil­
da segel- och moto rmodeller, "ilka han 
byggt efter andras eller egna konstr uktions· 
ritningar, Såsom rekordhållare har han 
legat etta e ller tvåa fråu MFs star t och 
har efter hand fått c:a 60 olika rekord 
godkända. 

Det är med glädje FLYGTIDNINGEN 
hä lsar en sådan kapacitet som medarbetare, 
och vi hOI)paS att många svenska modell­
flygare ta itu med aU bygga den stora mo­
tormodellen efter Weishaupts utm ärkta rit­
ning ! I följande nummer få vi läsa mera 
av hans penna. 

Ib'UFöR FLYIiARE 
DCH 

l. lU a D/tcheUknappar 
nv förgyllt, kontroll­
stämplat silver med 
flygmärket infällt i 
blå emalj. 

Pr pur kr. 9: 75 

D:o av förgylld me­
tall. Pr par kr. 4.: 75 

2. F IYA'bl'osch, för­
gylld. Populär bland 
flygintresserade da­
mer. Kr. 3: 75 

3. Flygmärket med 
kråsnål. Förgyllt. 
Kr. 2: 25. D:o utan 
krona. Kr. 1: 75 

4. FIYl"arrinx av 
kontr. silver. Uppgiv 
invändigt mätt (dia­
metern) I mm. 

Kr. 3: 85 

5. SlipshAJlal'e av 
förkromad platInom 
med (lygmiirkel In­
fällt I bIA emalj. 

Kr . .2: 75 

Pi\. gl'und av importsvårigheter o. d. äro 
följande katalognummer f. n. slut i lager: 

N :I' 40-42. 47, 49-51, 53, 58, 73, 74, 78, 79, 
80. 95, 106, 107. 110. 139, Hl, 142, 146-156, 1&3, 
166. 168- 176, 209, 216. 230, 231, 237, 239, 247-
250 och 266-268. 

Val' god gör anteckning hä.rom I katalogen. 

NYHETER! 
Våra populära manSChettknappar av för­

gylld metall samt bIA. emnlj och CIygmärkel 
kunna åter levereras. Pl'h som förut endast 
4 : 76 kr. pe r par. 

Papeterier med flygmärket tryckt på. pap­
per och kuvert i nyU, flott utföra nde Inlagda 
I trevlig mapp. Pris endast 2 : %5 kr. 

Sve nsk F lygka lender Hl·IO åter I lager. Pas· 
sa på och köp de nygintressera~es uppslags­
bok med massor av uppgifter om modell-, 
segel- och motorflyget samt flygrekordtabel· 
ler etc. 272 sidor. Pris.2: 50 k r. 

raplu!rsknivar i propellerutflirande med 
rIygmärket målat på propellerbladen. Prbl 
1: 20 kr. 

O rder öuer 3 kr. por/ofrilt. 

Katalog med tillägg sändes mot 30 
öre i frimärken. 

A E R O - T J Ä N S T, Malmö. 



D('11 :1111':1 !,l'Il:lsle flugan inulI! modell­
flyget iiI' r:Hlio~lyrnillg. .-\tt rr:1Il lIJark('n 
kunna IIUlI1()\T('ra t'lI modellplan Yerk;]r 
kall')kt' rör mallg;l !o,1lI11 l'lI ~agolik dröm. 
Drll Milli ~i'ller ~ig in i I'nclin~ lyrllingen s 
principer finller clIH' lIt'rtid alt den öppnar 
nya, Ijusn framtidsperspektiv iiv('n för 
\ :tra ~n>ll:-.kn Illodc-tlplanbyggare och 1':1 -

dinalllatörcr , 
För nll kunna nUIIli'Jn'l.'ra dt flygplan 

medelst radio behövs dels ptl marken t!1l 

~ändare, som tll:-.nndt'r manäversignakr. 
Im, lieb i f1ygplnnet ('Il llIottagare vilken 
uppfangar des:-.a och medelst rll rplii siil­
tfr IIHUlÖ\Terings:lllon.1llingt'1l i g~\ng. Ef­
tersom lIIodt'lIplan kunna lI!edföra myc· 
kel hegr5lls;ld la~t far man nöjfl 5.oig med 
alt konlrollel'l-l elld:t~t kursen. Mnnövrc· 
t illg~anordningE'n kopplas diirf'ör till si ­
dorodrC'!. 

Den ideali5.ka I!l:lnöveranordningell har 
följandC' egt'n~kaper: då ingen !'ignal gi­
V'''i st~lr rodl'C't i neulralläge, men vid s ig . 
mil gfr det utslag :h höger eller viinslcl' 
beroende ptl den givna signnlcll. Utsla 
gels storlek ~k::lll kunna kontrollrrfls, och 
10(lIel förblir i (lC't insliillda Iiiget tills 
signalen upphöl', varefter dC'1 alt..'rgar till 
Ilcutn.tWige. Drt iiI' ganska ~v3rt alt f:l 
fram ('II enkel apparat SO IlJ fyller dessa 
fordringar. 

Det finns emellertid ll1:lnga ulika typer 
alt viilja lllellan. Dock griller h iir som 
alltid att ju enklare och fiirr~ delar uesto 
hriUre, ty då är riskC'n mindre alt något 
_~kall kr:illgla. 

pi g, 1 A F vi~al' migra i L:SA Hnviill 
da sy~leltl. Det 311m cnkla:-:, Ie , fig. 1 A, 
best:h av ('II e lektromagnct och ell halte-

~ ~'I ";~f'l (P 
lA .lo,"", .... ~ILIU ur, 

Ej ~'I~J nr~ I. 'LUtfIlAIH/ _ ... "' .......... ~ ...... 
~., .... , ,on 
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FLYGTJDNINGEN 

Pör ily~hå~ade radioamatörer: 

RADIOS TYRN I NG 
AV MODELLFLYGPLAN 

I'i, kopplade lill Illollagarells relit. Elekt · 
I'OIlHlgll('lells ankare iiI' mrdclst f'JI Inhl 
rörbunden IlINI rodret. Normalt f1yg!'1' 
Illode llen rakl fnllll , 111('11 vid ~jglla l kopp ­
la r rcliiel ström till magnC't c lI uch rodret 
gör utslag. Dl' llIanövrcr som kUIlIl:l ut ­
rÖntS synas till h öger på rl'spek ti\'e figu ­
rcr. .systl'll1ct har begriinsa d allviindning 
d.1 rodrel endast kan göra ell bcsliilllt ut ­
slag och <'j s talIna i mellanläge ell('r grl 
över åt Illoball hall. Dessutom hm mag­
neten stor ~trilmf()r1)rtlkllillg . 

EtL steg till förbiiltring visas i ng. t B. 
Summa koppling :lnviilldes, men magnc· 
((-Il erslilles :w en lil('1I elcklrulllolur .'W Ill 

över CIl rrduktiulIs\'iixel kopplas till rod ­
lel. I detta fflll ökas möjligheterna eme· 
dall lIlall erhåll er utsla g av varierande 
stodC'k :il h;~da killen. En ~viing ::11 höger 
blir dirC'kl, 111('11 (' II \' iinstersviing fllr först 
e ll liten knyck :"1 1 hög('r (St' ng.: strHckun 
l1\ellall kryssen på andra linjell fr. h.) p:'i 
grund :lV all Illotorn mf\sle passera hö­
gl'I'liiget för att kunna gi .... a utslag åt 
vänstC'1". 

Niista s teg hlir all göra manövrerna di­
rekla s.l att rodre t ej hehö\'C'1' passera ell 
annAt liige innan del önsknclr läget ('r. 

halles. Ett sii lL all uppnå detta visas i 
fig. 1 C. lIiir ~\lwälldcs Sn lllllla elektro­
motor SOIll i rallet 1 Il, men genom C'II 
s. k, stegrelii kan dr~s rurl.'!.., cl iktlling 0111-

kastas. En ser ie signaler för()r~akar att 
strömspolell för vnrjc s ignal drar åt sig 
ankaret (core), vilket vrider landhjulet t'1l 
tand i tagt:t. Dä de tta hjul har 8 t:indc.r 
och 4 k:lnllll:1I' ptt det dHrmed förbundna 
kalJlhjulet komlllll kQntnklfjiidrarna all 
först ligga över h elt j ella Higel och diir­
eft e r fullt över i del :lndnl . N:\got mcl­
lanliige behövs icke d :"1 strÖlIlIlIen till 
('1~klrOlllolorn slutes och brytes nv kon­
takten Y, vilkC'll IImnöneras av ankaret. 
I della system går all I 5:'\ C'leklrOllloturll 
iH högN eller viinster i den ordning sig­
nalerna kOI\l Hl tl. 0111 mu torn HEll t åt det 
clla hflllet och man vill atl den :\nyo skall 
gå åt dcttn ht't11 s:1ndas tv~l "pu nkter" ('(­
ter varandra. HrlD.et )Jas~cra r dft över 
Iiigel för motsatt rörelsc S:l sl1:1hl>l alt mo­
torn ej hilll1 ("r röra sig ut dctta håll: 
Om molol'll har permanent stutormagnet 
kupplas den enligt fig. I 1). 

Del hii:-.la systemet ff:1mg:n' av fig. 1 I':. 
Della fordrar emellertid tv~' sH ndar~ och 
tv:\ mollag:lI'p ~:lInt (>11 t'1l'klrolllotor med 

Bilden lrredvi(l ,rttlJriken är 'mycket [Jarn­
?nnl, låncu[ ur ett nummer från 19J!J av den 
mne1'ikanskct flygtldskriften ., A villtiofl,". 
Med detta. lcingt ifrån färs/af, foto, i fiin~­
ning fned åldc1'swppgijtenw, luf, vi velat vi­
lin (tU radiostyrning ingalu.ndct ä1' någon ny 
!ö1'eteelsc, l.,'xpc1'irnenten lUt 1Hiyått lå:nfl 
tid. - l(opjJlin!Jx~whemnta h ii" bredvid äro 
hämtcule 1(1' "Model Ah'plane News". 

Nå~"a olika sysfem 

dulJhd ~Iatorlilldning, den ena mot~nll 

den andra. - r dCI fall all motorn har 
perlllant:nt statormagnet IIlir kopplingen 
('niist fig. 1 P . IIär mt\slc dock dc kän,,­
liga rel~-jel'lln vara av tvi\\'iigstyp. 

å ö\'erg~\ vi lill den I'adiotckniska ~i · 

dn Il a v saken: siindare och llIollagarf 
J--liir återgivcs enoast kopplillgsschemutu. 
UtrYlllmet lillåter ej en fullsliindig be­
skrivning, och en sådan iir kanske inte 
he ller nödvUndig... Dell ~om lir radio· 
kUl1l1ig kan sHkert hygga ('ft('!' schema -
eller själv hitta på något hättre! Den 
som inte nr radiokuJlnh.; tillrådes att sätto 
sig i förhindelse med n:lgoll som iir "haj" 
p:' s:idallt. Hadiorör Uro kånsliga saker 
och kosta p('ngl-lr.... Sallllidigt vilja yi 
råda icke modellflygkullnign radio<lmalö· 
rf'1' nit hi.ta bli all försöka hygga modell­
planf'1l sjii lva . Hesultatet hlir :h'en du C'1l 
besvikelsC'. 

Schema :l A "isa r den mottagare som 
10nlC' \,al a Himpligast. Den iiI' cmellertid 
mycket svår aH sliilla in och fordrar för 
11('11:\ iindamål tillgång Iill ('Il milliamper 
m_cler p:'l 0- 1,5 mA, 

En mindl'C' käns lig koppling visas i fig. 
:l B. Denna medför dock högre vikt P~l 
grund av alt två rör och tv:i transforma­
torer behövas. 

Föl' all spara vikt hal' s<'l!C'ma 2 C ut­
expel ill1entcrals. Vikten av denna motla· 
garc fir ungefä r hiilfll'l1 :IV den föreg~len­
des, mcn inslHllllingen iir kinkignrt". 

Sändarens kopplingsschema visas i ng. 
3. Den är kristaltstynJ, vilket ansetts va· 
ra dt"t liimpligaste rör föreliggande uPP' 
gif!,-

l)e system fi)r Yilka vi hiir i korthet re 
dogjort iiro ej <.le enda l11j)jliga. Det finns 
m~nga andra system. Kanske litsorna 

(Forts. på nästa sida.) 
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GE os s TIPS 
Det händer emellanåt att någon av våra prenumel'antel' ellel' lösnummerköpare, 

företrädesvis kanske bland de äldre, framför önskemål och råd beträffande F LYG­
TIDNINGEN och dess innehåll. Men hur är det med a lla de läsare som tillkomm it 
under de senaste månaderna? Vad tycka de om tidningen? Och ha de några önskemål? 

Tidningens upplaga ökar månad för mAnad, och massor av nya läsare ha tillkom­
mit. Det säger sig självt att redaktionen är angelägen om att ge dem alla en så bra 
tidning som möjligt. För att kunna lyckas i sina strävanden behöver redaktionen 
emellertid en god kontakt med läsekretsen, och det är i den avsikten vi nu vända oss 
direkt till våra läsare, både gamla och unga, och be om t ips. 

Vi ha här nedan ställt upp några fnlgol", och för att höja intresset ha vi satt upp 
en del värdefulla flygbetonade pris för särskilt utförliga och nyttiga svar, Prisen 
utdelas för bästa svar, för värdefulla svar, föl' goda uppslag o, s , v. 

Det skulle glädja oss mycket, om vi finge in massor av svar på våra frågor, Sva­
ren böra vara redaktionen tillhanda så fOl't som möjligt och senast den 15 januari 
föl' att komma med i prisbedömniJlgen, 

Klipp här 

1. Hul' länge hal' Ni läst FLYGTIDNINGEN? ' ........ .. ... ',' .. ". 
2. Vad läser Ni först'! ...... " .. ,.,., .. " ... ""." , .. , . ...... . , . .. ' • • . , 

3. Vad därefter? ........... ,.,., . ,.", .. ,.,."....... , , . , . . .... , , ... ' .. 

4. Hul' många och vilka i familjen läsa FLYGTIDN INGEN? ,.,. '.,." .. ' .. ',. 

5. Vilka i familjen läsa 

Ledaren? ..... , , .... , ..... , , ..... , ... •........ ... , ......• ' 

"Vi presentera"? ., ..•............ ' .. , ... , .. 

Flyggtedt? ............. .. 

Kanlrateirkeln? . , .. , ... ' ......... . ... • ..... ... ' ' ......•.... , ....•......... 

"FrAn förarsitsen"? .,."., .......... . .........• ' ....... ... .. ' .. ' .. ,., ..... . 

"l fÖl'biflykten"? .. ' ............ " .. , ......... " •.......•.. , .. ........ .. .. . 

"Nytt utifrån"? ....... ,.,., ..... ,., ....... , .... ", .... ,., .. ... .... , .. . . ,. 

Meddelanden (rån klubbfl'ontcn'! ... , ........ ,.,., ....... ,.... . ....... ' 

"Det gamla gardet berättar"'!. ' , , , ........ , , . , , .. , , , ' .. 

6. Är det något slags artiklar Ni och medlemmarna i Er familj sätter särskilt vär­
de på? Exempelvis (stryk under de N i vill framhålla): A ,/'tiklaT Otit militärflyg, 
trafikflyg, motorsportflyg, s.egelflyg, modellflyg (segelmodellflyg, bensinmodell­
flyg), Tekniska artiklar. Tekniska spekulationer. Flygplanbeskrivningar. 
Motorbeskl'ivnillgar. "Flygplanets delar pA fem språk". "F'lygets inköpskällor". 
Byggbeskrivllingal' för modellflygplan. Kl'igshistorik. Kl'igsreportage, Flyg­
reseskildringar. Flygkåserier. lJUnga konstruktörer". Kungörelser och bestäm­
melser om flygning. 

7. Vilket sätter Ni mest värde på, bygge av skalenliga eller f lygande modeller? 

8. Vad anser Ni ha bidragit mest till FLYGTIDNINGENs popularitet'! .........• 

9. Läser Ni annonserna? Ja. Nej .') Vi lka särskilt? ........ '.' ....... ,." ... . 

10. Få i Ert hem anställda läsa tidningen? Ja. Nej.·) 

11. Hul' många andl'a tidningar och tidskriftel' läsas regelbundet i Ert hem? 

12. Håller Ni El' med någon annan flygi:idskl'ift (s\'ensk eller utländsk?) Ja, Nej .·) 

13. önskemål beträffande tidningens innehåll, utseende, distribution etc.? .. , .. , 

.) Om en fråga kan besvaras med ja eller nej, stryk endera. Om någon vill be­
svara en fråga utförligare än utrymmet medger, kan det ske på löst papper. Samtliga 
frågor kunna även bcsvar~s på löst papper om Ni icke vill klippa sönder tidningen. 

Namn, 

Född år 

Adress. 

Yrke", , .. ", ..... ' Medlem i flygklubb 

Svar ställda till FLYCTTDNINGENs redaktion, Malmö, med påskrift "Tips" torde 
insändas senast den 15 januari. Svaren behandlas konfidentiellt, Alla frågor behö­
va icke besvaras. Ni kan få pris ändå. Svara redan i dag! Ju förr Ni svara I' 
desto fÖr!' får Ni FLYGTIDNINGEN som Ni vill ha den! 

T 
• 

"Den här ,nor/ellen följer inte IrfLjikreg­
ler'tIt/., så den konfiskeras" - Hå luule ej dis· 
kU8]Jolisen Harald Andersson till1nodellfl!l­
garen vid den tiil'ling i .4·vesta dn ,'ed. tog 
flilden. Nej, den hii,' (p'abben har nog säl­
lan haft en ?JUl' jnLresse1'ad och t'ctgir'ig 
ds/eåda1'e lim, den store Harald, Rådo, två 
fJillu ju också SCtkCl' 'med yodn jlygenenska­
lU!)', ,. gemensamma inh'cHsen, 

RADIOSTYRNING .. . 
(Fol·ts. från föreg, sida.) 

oeksa ha några goda id(ocr SOIll kunna fö ' 
ra oss närmnrt" d('1l icl('ali!o.ka lIHlnö\,('J'­

anordningen? I sa rall: s:ilt i gang och 
hygg! ~ I en tillv('1 kn först llIr1növer:lppn ­
raten och se efter om den fungerar. Bygg 
SC'lhlll rad iogl dorn .. och prova dCIIl. 0111 
IlU allt .g~ir som ni tfmkt el' monteras 
apparaten in i en tidigare byggd och viii 
innllgell IIIoddI lIIed tillriicklig lUolor­
!'I tYl'kn 1/ .J.- l / 2 hk ('lIer varför inte' i en 
segelmodell '!) , och ni ska ra 'le att resul ­
ta tt' t b lir UPPllllllllnllld('! 

Men ohsCI V('l':1: ingen stindning 'iU 

Iiingt! kriget varar - tyviirr! 

~M~/Ihl/ 
FOR BEREDSKAPENS 

MAN 

Pris per styck kr. 3: 50 

@ ",O-J lUVELER4.\>~" 

r;:#:zf~-'tJ 
Söderg. 12, Malmö. hl. 214 ,0.2 1493 
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MODELLFLYG· 
UTSTÄLLNING 

GÄVLE 

för att få pengar till 

glidplan 

Geflebygdens flygklubb har nu hunnit 
så långt i sitt arbete att den kunnat an­
ordna en utställning. Denna öppnades den 
8 december i en för tillfället förhYl'd lokal 
med centl'alt läge. Gävlepubliken visade 
sig redan från början kunna hitta dit 
inte mindre än 500 besökare l'äknades in 
första dagen. 

Geflebygdens flygklubb bildades år 1938, 
och det var modeUOygsektionen under 
chefdekol'atör Gösta Fo?'slunds ledning 
som först kom j gång. Man hyrde en 
källarlokal, dit det kom så många byggare 
att de måste uppdelas i flera lag med var 
sin arbetskväll. Snart voro de ·färdiga att 
visa sig på styva Jinan, sedan de söndag 
efter söndag tränat och trimmat gilla mo­
dener på Hälsinge regementes stora öv­
ningsfält. Kampvilliga medklubbal' fun­
nas i Sandviken och Hofors, och en vackel' 
!3ölldag kunde det promcllcl'amle Gävle för 
första gången få se en modellflygtävling, 
vilken f. ö. gav goda tider. Det blev en 
hoforspojke som tog hem förstapriset, men 
gävlegrabbarna hängde inte läpp för det. 
Senare 'ha klubbarna i Gästrikland mötts 
flera gånger i hårda och kamratliga nap­
patag. 

Tiden var snart mogen för den lilla klub­
ben att bli storklubb - den riktiga skol­
flygningen började med fänrik Aulen som 
lärare. Ett tiotal klubbmedlemma.r delto­
go i utbildningen, oeh flygningarna försig­
gingo på Inre fjärdens is. Trots motgång­
ar med förhyrda skol plan har det gått 
framåt, och innan kriget bröt ut hade man 
skrapat ihop så mycket pengal' att en 
Klemm 35 på !lottörel' kunde beställas. De 
två som komma längst i utbildningen, 
chefdekoratör Forslund och ing. Erik Ei­
ritz, fingo fortsätta vid Aeroklubbens cen­
trala flygskola i Eskilstuna. 

Detta var j korta drag vad sig i Gefle­
bygdens flygklubb tilldragit haver fram 
till denna utställning. 

Det var Gösta Forslund som ordnat ut­
stä11ningen - som f . o. blivit föremål för 
intresse även från huvudstadspressen -
närmast för att slå ett propagandaslag för 
klubben och ev. få ihop pengar till ett gl id­
plan. Man har nämligen i Gävle möjlig­
heter att anordna glidflyg, vintertid på den 
tillfrusna fjärden och sommartid på en stor 
slätt i närheten av havet. 

Utställ ningen upptog huvudsakligast mo­
dellplan, både flygande och skalmodeller. 
Däl' fanns såväl svenska militärplan som 
Hurricane, Ju 87, Douglas, Bristol och allt 
vad de heta. Unge Nils Biicklund. hade 
gjort ett modellplan som nära nog väckte 
sensation i ortspressen. Det var ytterst 
minutiöst utfört, vel'kligt precisionsarbete. 
I taket hängde modeller som erövrat pri­
ser i flera tävlingar. Även ett par bensin­
modeller funnas till beskådande. 

Vem done ra r glid plan åt gävlepojkarna ? 

En monter hade ägnats segelflyget, spe­
ciellt Allebergsfonden. Gävlepojkarnas 
högsta önskan är nu att någon behjärtad 
man skall donera ett glidflygplan åt dem. 
Som tack får donator ge namn åt planet, 
och detta namn skall målas på gåvan. 

Speciellt intresse hade en modell av ett 
tilltänkt flygfält i Gävle. Där funnas 
hangarer, torn, restaurang, betjäningsbilar 

Snöslask • 
l 

FLYGTIDNINGEN 

StationsbJ/nonaderna 
vid Gävle stads bU­
vande flYUfält, enligt 
l1wnter pd lLtstält-

";;;;;;.id ningen, Och var/ör 
skulle ej "Geflean­
da.n" tu (tig ett så­
dant uttryck? 

oeh t . o. m. elektrisk belysning. Ä ven 1939 
års försvarsförbund hade fått en särskild 
monter, där som attraktion en luftvärns­
ku ispruta i dubbellavettage ivrigt stdde­
rades. 

I övrigt var utställningen fylld med 
alla sorters propaganda för flygets popu­
larisering. Bland annat kan nämnas att 
även FLYGTIDNINGEN fått sin särskilda 
avdelning. Ett rikhaltigt bildmaterial 
från Sverige och utlandet fyllde tomrum· 
men på väggarna mellan tänkvärda devi­
ser och utdrag ur Aeroklubbens stadgar. 

Redan första dagen var det som sagt 
mycket folk och även de följande dagarna 
kunde man glädja sig åt stort intresse från 
gävlebornas sida. Flera nya medlemmar 
anmälde sig till flygklubben - och detta 
var ju ett av ändamålen med utställning­
en. Man går nu bara och väntar på do­
natorn till glidflygplanet! 

-lL8". 

Norrköping 
dämpade ej kamplusten hos OM-tävlarna I 

Norrköpings modell- och segelflygklubb 
hade söndagen den 8 dec. inbjudit landska­
pets modellflygare att mäta si na kraf ter i 
1940 års östgötamästerskap. Inbjudan 
hade hörsammats av samtliga klubbar, 
d. v. s. Linköpingseskadern, Mjölby modell­
f lygklubb, Motala modell- och segelflyg­
klubb, Vadstena modellflygklubb samt där­
till naturlif,r1.vis värdklubben. Sammanlagt 
50-talet modeller hade anmälts. 

När tävlingen kl. 10.30 började föll ett 
snöblandat regn, vilket fortsatte under he­
la tävlingen. Tävlingsplatsen val" ej ide­
alisk, men i det rådande vädret blcvo f1yg­
sträckorna ju ej så Jlmga. En aJJ e vid 
ena kanten av fältet visade sig vara en 
god "flygfångare". Som tU!' var fanns cn 
lokal vid startplatsen, där dc tävlande 
kunde finna skydd mot vätan. 

Utmärkt tävlingsledare val" ing. Erik 
Sellberg. Tidtagningen gick utmärkt, nå­
gon risk att behöva vänta fanns aldrig, 

med ett ord: en välorganiserad tävling. 
En sak som blev mycket uppskattad var 
att NMSFK bjöd varje deltagare på varm 
korv. Det smakade mums! 

Första periodens flygningar blevo över­
lag de kortaste, ty vätan gjorde att om­
trimning måste företagas. Speciellt motor­
modellerna blevo svårflugna, medan segel. 
modellernas sidenklädsel däremot fint 
stod rycken. Andra periodens tider blevo 
bättre. K.-G. (jhrn, Vadstena, fick upp sin 
Se-maskin fint, tiden blev bra och hans 
chanser ansågs stora. Tyvärr landade 
kärran i ett träd, och så var den da'n för­
störd. Sigurd Isacson demonstrerade sin 
Hasts goda egenskaper - modellen steg 
spikl'akt till omkring 90 m höjd. Tiden 
blev dagens längsta, 2 min jämnt. Tredje 
perioden inleddes med en god start av P.-O. 
Pehr8son, NMSFK, gammal tävlingsräv 
som i dag gjorde come-back. Lars-Göran 
MagnuBBon, tävlingens yngste deltagare, 

Vin Ni laa B~' h.em f~e,,'i4' möblera' skall NI gå till • 

med smakfulla M ·0· B L E R 
och bekväma 

Markisfabrikens Möbleringsaffär . 
Kungl. Ho ... lavaronf6t-. . . ' 

Pla tsen S störSta urval SJll l bodcatan 6-8, , ' .. ...,{'1 
Absol u t JIl-a-8ta priser v . Petri kyrka, MalmU. ~ .... '~." Va c k r a mattor Stilfulla Gard i n e r 



gjorde en vacker flygning med sin Baby. 
Tiden, över en och en halv minut, förde 
honom upp till andra plats i prislistan. 
CIaes Ringh, svenske rekordhållaren i 
klass SA, hade trimmat om sin "Allers-1u

, 

och med en flygning på cirka 1,45 min la­
de han beslag på mästartecknet. 

Efter tävlingen bjöd NMSFK samtliga 
deltagare på te och härliga smörgåsar. 
Modell!1ygfilmer visades. Prisutdelning 
förrättades av civ.-ing. östman, ordföran­
de i NMSFK. Sedan hurrades och applå­
derades för pristagal·na; en speciell app­
låd fingo de framgångsrika vadstenapoj­
karna vilka måst resa hem redan tidigare 
på dagen. En flyginh·esserad firma hade 
till samtliga deltagare skänkt en flygbok. 

VINGH. 

En av de tre unga damer från NMSFK 
80m 'med välbyggda. 'modeller deltogo i Ö8t­

götamäBterskapen. De visade aLt modell­
flyg är en utmärkt sport även för flickor! 

Prislista: 

MA: 1) S. Isacson, LEN, 53,7 sek 
2) H. Djurström, NMSFK, 32,2 sek 
3) P. O. Pehrsson, NMSFK. 

MB: 1) E. Gustavsson, LEN, 48,0 sek 
2) S. Hjelmerus, LEN, 42,6 sek 
3) F. Häger, Mjölby MFK. 

SA: l) C. Ringh, Vadstena MFK, 53,1 sek 
2) S. Isacson, LEN, 34,9 sek 
3) H. Hedlund, Motala MSFK. 

SB: 1) S. Hjelmerus, LEN, 59,3 sek 
2) L.wG. Magnusson, Vadstena MFK, 

46,2 sck 
3) N. Nybom, Vadstena MFK. 

se: 1) S. IsacBoll, LEN, 1,14,2 min 
2) I. Gustavson, LEN, 1,10,0 min 
3) L.-E. Ohlsson, LEN. 

Mästarna: 

.MA och se. Sigurd Is~csont förut pre­
senterad i FLYGTIDNINGEN. SM-seg­
rare 1938 och 40. 

MB." Erik Gustavsson fullgör f. 11. sin 
värnplikt. Smålänning. Detta var hans 
största framgång hittills. LEN väntar 
mycket av honom. 

FLYGKLUBBAR! 

Hur går det med "småbolagen" för 

ÅLLEBERGSFONDEN? 

SA: Clnes Ringh, sekl·eterare i Vadstena 
MFK, yngste segrare. Trots att han en­
dast ål· 14 år har han hunnit med att slå 
svenskt rekord. Han var tillsammans med 
lsacBon den ende fjolårsmästal"e som kun­
de behålla sin position. 

SB: Sven Hjelmerus, LEN, 24-årig snic­
kal'e som i kristid monternr gengas. Har 
konstruerat och byggt ett utmärkt glid­
plan. Jnneha'l· med sin Baby svenska 
sträckrekordet. SM-segrare 1940. 

Kring : 

Mannen bakom denna lyckade tävling är 
civiling. G. östman, ordf. i NMSFK och 
Norrköpings starke man. Han var dagens 
mest intresserade åskådare på samma gång 
som han skötte filmning och fotografering. 
Vadsienas lille Magnusson fick en vänlig 
klapp och ett litet råd av ing. östman, 
vilket resu lterade i en flygni ng som förde 
upp Magnusson från 6:te till 2 :dra plats, 
Funnes i varje klubb en man med ing. öst­
mans intresse och kraft skulle modellfly­
get i Sverige vara en folksport lika mycket 
som exempelvis fotboll. 

Temperaturen höll sig på marken anin­
gen under fryspunkten. En del plan, som 
komma upp på cirka 100 ffi höjd sjönk 
snabbt till omkring 60 m. Experter ansA­
go detta bero pA att isbildning förekom 
högre upp. 

Ostergötlands 

modellflygförbund bildat 
I samband med östgötamästerskapen ha­

de landskapets modellflygare inbjudits till 
sammanträde angående bildandet av ett 
förbund . Som ordförande fu ngerade Si­
gurd Isncson. DelUle erinrade först om 
det tilltänkta förbundets nödvändighet. 
Därpå beslöts att bilda förbundet i vi lket 
samtliga modcllflygklubbar bliva medlem­
mar. En styrelse tillsattes bestående av 
förbundsledare, d:o sekretel'are samt en 
representant för varje klubb. Ledare blev 
S. Isaeson och sekreterare Åke Ringh. För 
att finansiera förbundet skall man söka få 
en donator inom landskapet. Förbundet 
omfattas redan från början med livligt in­
tresse och arbetet sättes genast i gång. 

FLYG\fYKORT I 4-lärgslryck .................................................... 
Köp vykort av jaktflygplanet 

J 9 - Republie i Eder när­

maste tidningsaffär. 

Korlel som blev en sned 
Flott utförande i 4-färgstryck. 

- l»ris endast 15 öre. -

O m b u d ontogos, begå,. ombuds. 

v;lIkor fr6n F L Y G T I D N I N G E N. 

Oversfe Enell ••• 
(Forts från sid. 3.) 

därtill fysiskt spänstig synes han ha alla 
fÖl"utsättningal' att fylla de högst ställda 
anspråk. G. H. 

Den nye generalsekretel·al'en har i ett 
uttalande för Sv, D :s berlinredaktör yppat 
sina framtidsplaner för det svenska pri· 
vatflyget : 

"Jag ser med förväntan fram mot de rio 
ka arbetsår som vänta vårt svenska sport­
flyg och hoppas att de skola bringa den 
stora saken nännare sin lösning. Vi få 
dock inte glömma de svårigheter som föl­
ja med kriget_ 

Sportflygets mål kan i det väsentliga an­
ges i följ ande tre punkter: 1) allmän för­
ståelse bland svenskarna för flyget som 
framtidens dominerande trafikmedel och en 
för vArt land särskilt väl anpassad för­
svarsgren i 2) höjandet av flyget till en 
populär sport, vari alla med lust och fal­
lenhet kunna deltaga i en eller annan 
fonn; 3) vidare utveckling av sportflyget 
för skapandet aven reserv för flygvapnet 
i allvarstid. 

Det rika arbetsfält som sportflyget er­
bjuder utgör väl alltid en lockelse för en 
fJygentus iast, och kan jag i någon mån i 
en framtid bidraga till att kraftnätet kring 
vårt svenska spol'tflyg än mer förtätas så 
ha vi uppnått något som det i Sveriges 
intresse verkligen är värt att arbeta för." 

Det är meningen att överste Enell no­
minellt skan tillträda sin nya post den 1 
januari. 

BILREPARATÖRKURS 
och motoneknisk kurs börjar 15 mars. Fulls!. 
motorverkstad o. laboratorium. Statsstipendier 
(45 kr. pr mån.). Degar kos tn..friu prolp. 

KATRINEHOLMS TEKNISKA SKOLA. 

GOTEBORGS TEKNISKA INSTITUT 
STORGATAN 17, GöTEBORG. TEL. 134882, 136519. 

INSPEKTOR: PROFESSOR ANDERS LINDBLAD 

INGENJORSEXAMEN 
EI.ktrlska tns!allaliSt.kurser ",nd., Kungl. Kommer.kalle;" kan!,.. Foekkur,., pli 4 miln. 
Nva kur •• r b6rJa i jonuorl och augusti. 

V e r k m a s f a r e k u r s e r pil oftonskolo. Program genom R.ktor Hilding SI6h1gr.n. 
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FÖ~BIFLYKTEN 
Borgmästare - stridsflygare 

I kurorten 'Wiesbaden bol' en i Tyskland 
sedan förra kriget välkänd stridsflygare, 
som i det civila ä" stadens borgmästare. 
Vid 41 års ålder hal' han nu åtel' trätt i 
flygets tjänst, vilken han emellertid tän­
ker uppehålla vid sidan av sin verksamhet 
i hemstaden, liksom han också gjorde un­
der förra världskriget. Hans militära 
verksamhet var nämligen förlagd till en 
trakt inte långt från Wiesbaden, och på 
sin lediga tid hann borgmästaren med att 
också sköta stadsförvaltningen. Borgmäs­
tan·n-st.ridsflygaren hal' inte mindre än 
lva gånger erövrat järnkorset, 

• 
Den långsynta kameran 

En fotograf i flygplan övel' Washington 
tog häl'omdagen en bild aven man i New­
york, som ligger ungefär 50 km därifrån, 
Flygningen försiggick på sto,' höjd över 
Washington. Från maskinen utväxlade 
Mr, Paterson, chef föl' U, S, Airlines, häls­
ninga,' med en radioman, som stod på top­
pen av Empire State Building, Newyorks 
och världcns högsta skyskrapa. 

Mr. Paterson bad hClT Smal'noff, radio­
mannell, att se rätt fram och anlägga ett 
leende som passade föl· situationen, Detta 
skedde och så blev fotografiet taget, 

Framstående militäl'el" ha uttalat att det­
ta kan komma att få kol1ossal betydelse för 
den militära flygfotograferingen. 

• 

Na poleons flygkår 

l dessa dagar kan det vara på sin plats 
att el"im·a om att flyget togs i anspråk föl' 
miliHil,t ändamål så långt tillbaka i tiden 
som dc franska revolutionskl'igen på 1700-
talets sista decennium. Ål· 1793 användes 
det förmodligen första gången, då en hårt 
ansatt fransk truppstyrka vid Valencien­
nes släppte lös en ballong, som medförde 
ett viktigt budskap till N ationalförsam­
tingen. Olyckligtvis föll den i fiendehän­
dei'. 

Å r 1794 övertygades marskalk .J oUl·dan 
av ael'onautcrnas at'gument och tillstadde 
bildandet aven flygkål', säkert världens 
första . Flygarna gingo upp i ballonger 
för att utspana fiendens ställningar och 
trots en intensiv "luftvärnseld" från det 
österrikiska artilleriet skickade de vid 
Charleroi ned väl·defuUa upplysningar åt 
marskalken, som tack vare dessa fick en 
segel~l' i k dag, Om inte Napoleon haft ett 
hOI·n i sidan till denna flygkår skulle den 
kunnat spela en viktig mil i de napoleon­
ska krigen, Vid hans kröning släppte man 
nämligen upp en ballong som bar en l'epli­
ka av den kejserliga kronan. Ballongen 
föll !led i Rom och kronan uppsattes på 
Neros fö,·menta grav. Dc samtida tid­
ningarna och deras tecknare gycklade så 
obarmhärtigt med händelsen att Napoleon 
blev utom sig av vrede och gav order om 
att luftflottan skulle avskaffas. 

Flygspaning 
En sto1"bank i Chicago låter numera be­

vaka sitt huvudkontot· från luften. Hela 
natten kretsar en autogiro långsamt om­
kl'ing huset, som är fasadbelyst från alla 
sidor. Det finns inte någon chans för ett 
gangstel·band att komma med några över­
raskningar där. - Om flera banker följa 
exemplet, måste banhAnarna till sist 
skaffa sig luftvärnsartilleri. 

• 

Luftslukare Iil:tO 

En flygmotor på 1.500 hk förbrukar pel' G I 
timme fem ton luft, en! igt en amerikansk •• e · 
ingenjöl's beräkningar. om J 
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o 

o 

FLYGTIDNINGEN att prenumerera 
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FLYGTIDNINGEN 

- Vat"för ger han sig inte i·1:äg ~ Nu 
iir det fem minuter Hen ltun fick start­
tecken . .. 

F lygupptiickl 
En flygande i'eporter gjorde nyligen en 

fatal upptäckt. Medan han ännu befann 
sig på stOl' höjd skulle han börja skriva 
ut sitt reportage med resel'voarpenna men 
det gick inte. Man kan nämligen inte 
skriva med reservoarpenna uppe i ett flyg­
plan, Orsaken är den att bläcket börjar 
rinna ut då lufttrycket inne i pennan äl' 
starkare än lufttrycket omkl'ing pennan. 

• 
F lygande brandkår 

I Amerika använder man brandflyg när 
det gäller eldsvådor i jätteskogarua, Den 
flygande brandkåren rycker ut för att lo­
kalisera branden från luften och föl' att 
kasta ner kemikalier i en ring runt eldhär­
den och därigenom söka begränsa elden tiU 
en bestämd plats och hindra den frAn att 
sprida sig, 

• 
En liten historia ur Tidens Tegn: 
- Jo, Mussolini og Stalin var oppe i et 

f ly, og så hoppet de ned i fallskjerm sam­
tidlig, Vet du hvem som kom fprst til 
jorden? 

- Nei. 
- Adam og Eva! 

helår endast 3: 75 kr. 
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Vi rekommendera: 

S E V. M A T T S S O N 

JÄRN. VAPEN, & SPORTAFFÄR 

{ 
20957 

T.l. 22HO 
O.tergatan 18 
MALMO 

Skidor, bindningar &. slavar 
j l.dande ·mäl!'ken. 

MASKINAFFAREN 
ECKERSTROM & SAMUELSON 
Adelgolon 1 MALMO Tel. 241 21 

C"rbornodnm A AloxUe 
Slipskivor, skurstenar &: brynen. 

VICTOn 
Metall.6;blad 

D U BEX 
slipduk, slippapper &: maskeringsbond 

SLIPMATERIALAFFÄREN 
MALMO 

Vi leuerera: 

T .knlska gummivaror 

Slangar - Oljor - Remmar 

Maskinpackningar 

Tlllbeh6r till gengasaggregat 

A.-B. E. Bierregaard II. C:O EUr., 
tel. 118R 88 )[ A L]I Ö tel. ~88 88 

tf I Jt .... t Trycksaker l> Klicheer 
~ "'hi\. Sydsvenska Kllch4- & 

~ Tryckeri Aktiebolag.' 
NornVaUg.16, Malmö Tel. 21660 - 21960 

Under ovanstående rubrik 
införa vi 8. k. format-annonser med fal­
lande pris vid serieannonsering. 

Införd antal ggT 1 2 3 4 5 5 7 8 

Pris kronor 18 35 51 66 80 90 98 104 

9-!lera ggT 12 kr. pr gång. 

Flygbetonade torliöralag sänd.. på 
begårl.ll. 

I NYTT UTIFRÅN I 
PIPER AIRCRAFT Corporation, Lock 

Haven, Penna, USA, tillvcl'kade under de 
första nio månaderna av 1940 ÖVCl' 2.000 
eubar, en siffra som dittills ännu ej upp­
nåtts av någon flygplantillverkare. Pre­
sidenten, Mr. W. T. Piper. har sagt sig 
förmoda att 3.100 plan torde ha byggts in­
nan aret VOl'C slut. Den nuvarande Pl'O­

duklionskapaciteten hos Piper är omkring 
100 plan i veckan, mcn detta antal beräk­
nas bli betydligt överskridet när två nya 
under arbete varande fabriksbyggnader ta­
gits i bruk. 

• 

DEN SJÄTTE SPORTFLYGUTSTÄLL­
NINGEN i Newyol'k kommer att hållas 
den 15-23 februari i Grand Central Pa­
lace. Utställningen omfattar nästan ute­
slutande privatflygplan och vad som i öv­
l'igt har samband med spol'tflyget. Sär­
skilt talrikt skall deltagandet komma att 
bli från de många "putterflygklubbar-
nas" sida. Nbh. 

• 
I STÄLLET FöR BA UXIT till alumini­

umframstäl1ning ämnar man i Norge för­
söka med ett fiiltspatmincral, kallat labra­
dor, som i stora mängder förekommer in­
om landet. Därvid skulle norrmännen helt 
frigöra sig från den nuvarande importen 
av bauxit. Det är dock ännu inte säkert 
om denna nya aluminiumfl'amställning kan 
läggas på fullt ekonomisk basis, vilket ju 
är förutsättningen för att den skall kunna 
realiseras. Skulle det visa sig att man 
med labrador kan framställa användbar 
aluminium så räknar man med att även 
kunna exportera mineral till andra alu­
miniumproducerande länder. 

• 
RYSKT KONSTGUMMI skall vid gum­

mifabrikerna i Estland, Lettland och Li­
tauen hädanefter användas som råmate­
rial i stället för den naturkautschuk som 
hittills importerats. För att leda den nöd­
vändiga omorganisationen av fa.Qrikerna 
lära ryska experter på tillverkning av syn­
tetiskt gummi ha rest till Baltikum. 

Nbh. 

• 
OLJA FRÅN VÄXTER blir i portugi­

siska Västafrika för närvarande föremål 
för omfattande prov. Det gälJer att ut­
röna huruvida den på ett förmånligt sätt 
går att använda förutom som smörjolja 
även som drivmedel. Nbh. 

• 
ETT TREHJULIGT SPORTPLAN har 

konstruerats av ingenjören Erich Meindl, 
Wien. Planet, som fått typbeteckningen 
WN 16, lär vara lågvingat, fri bärande och 
tvåsitsigt. Tomvikten uppges till 320 kg. 
Närmare detaljer äro tyvärr ännu ej be-
kanta. Nbh. 

Vi rekommendera: 

Vi tilluerka o. lagerflJra: 
SKRUVAR 

MUTTRAR 

BRICKOR m. m. 

Infordra offert! 

A.aeHDOR 
SkrUY - och Metallfabrik 
S T O C K H o LM. Sö o 
Bofors kvalitetsstål 

C. E. Johanssons 

precisionsverktyg. 

Ombud för södra Sverige: 

OSC81' BolIDen & (Jo. 
llA.LllÖ 

GrKMtOl'l) 

lHIo§ A S lP IL llJ AJ D S 
i GRÄSTORP, Tel. 19, 

&cöper Ni förmAnligast Un iformer, Trench· 
coots, Mössor (i flygets modell), Uniforms· 
krogar, Emblem av olla slag, Handskar, 
Skjortor och Slipsar I största urval. 

PRIMA KVAlITEER. 

PAN AMERICAN AIRWAYS har för 
avsikt att föl' sin transoceana trafik .an­
lägga en sjöflygbas i Bolorna. portugisis­
ka Guinea. Om detta blir av beror dock 
i sista hand på den portugisiska regeringen. 

Nbh. 

FLYGETS INKÖPSKÄLLOR: 
Under denna rubrik publiceras namnen 

på leverantörer till flygindustrin samt de­
ras produkter. I den mån nya kataloger 
inlämnas kommer deras innehåll att om­
nämnas under denna rubrik. 

A.-B. NordiBka Armaturfabrikerna, Linkö­
ping,' TjJiverkare av flygplaninstrument. 

Firma C. Nordström & Co., Fridhemsga­
tan 46, Stockholm: Tillverkare av bl. a. 
oljevärmal'e för flygplan. 

Firma A.-B. Klaes JanBson, Bryuga'1'eu. 3, 
Stockholm,' Leverantör av splitterfritt 
glas. 

A.-B. Ingenjärsutensilier. Sveav. 35-37, 
Stockholm: Leverantör av ritapparater 
för ingenjörskontor. 

Bröderna Hellatröm, Karlskoga ,' Leveran­
tör av verktygsskåp. 

Åberopa FLYGTIDNINGEN vid korrespondens 
med dessa firmor! 



:z:z FLYGTIDNINGEI 

G lISAMT 
.v. ~ ÄVENTYR 

lJ U 5 ... SKYLT 
Typ. K. 1. 

GODKJl:ND OCH FORORDNAO AV LUFTSKYDDSINSPEKTIONEN. 
KlJp Je." mladervlJrdlg. efterapaingar . 

avsedd f6r allmänhetens vågledning till skyddsrum, förbands­

och avgasningsplats somt rapportsfällen vid luftanfall. 

PILAR K. 

av alla slag 

f6r vägledning 

till skyddsrum. 

Begär offert. 

ERJIK KULLE A.= B. 
Jacob Wuflnsgatan 6, Stockholm,' T.I. 530872. 

PLOTSl...ICT .... 

Fb"R5TÅR. INTe .... JOHN) 
~~~~_O~E~Nr··~··~· __________ ~ 

\[ 

~3 
~TlDNINGEN 

Serien började I nr 12Jl941 

PRENUMERATION 

utlandet 
Bezugspreis im Ausland pro Jahr 5.- Kr. 
Foreign subscription rate 5 kr. per annum. 
Prezzo abbonamento all'estero corone svedesi 5: - UD 

anno. 

Bästa nyörsgövan PRESENTKORT på 

FLYGTlDNINGEN 1941, pris endas! 3: 75 kr. 

SPECIALERBJUDANDE: 
Tre presentkort endast 10: - kr. 
Fem presentkort endast 15, - kr. 

Glöm inte all prenumerera på FLYGTJDNINGEN ävell till Er själv! 
Sätt in beloppet i dag på vårt postgirokonto n:r 147660, 
Ni erhå ller däreUer omgående rekvirerat antal presentkort i 

trevligt uUörande och med texten "GOTT NYTT ÅR tillönskas 
av " eller "HÄLSNINGAn " 

Ombud anfa(1m pd ck p/aller dlJr ut ej lim rep~t'fUde. 8cg4r ombudJullIJ!orl 

FLYGTIDNINGEN 19'10 inbunden 
i iloft päJ'm med ~uldtJ'yck 

PriM endA"t 4:50 kr. 

Lösa pännar med guldtryck för inbindning 

Pris endast 1,711 kr. 

Relwiril"l"a d.". i dag 'Tdn FLYGTIDNINGEN, i m<>r­
gem kIlnak. det är fär-.ont! 



Vi rekommendera: 
lI al_H 

1.~ ... t:f.~ .. ! ... ?~.~?l?.?.~ ... ~ ~ fl. ~ ~ .~. ~! 
Hyr då genom 

FIRMA OTTO ABERG 
Söde,g.t.n 28 Tel. 22367-22683 

Verktyg och f~rn~­

denheter all. s'ag. 

MAL M C MA SK I NAFFÄR - Malmö 

CHAMPION TändsIii' 

;ör ;ry~mo'orer 1 

* 
Akllebolaget 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockholm MALMC Göt.borg 

MUklNAHJtUN 

ECKERSTRöM & SAMUELSON 
AoI",e',. I .. A L .. t:I T,1. 251" 

SIMON EDSTRÖM A/B. 
MALMO 

Internationella tran,porter 

Ombeiörja befraktning och 
tratllport av f1ygplansmaterial. 

Telegr. : EDSTRöM, Tel. 71075 (Växel) 

I NYTT UTIFRÅN I 
SEGELFLYGET l SCHWEIZ hade en­

ligt den statistik som nu blivit tillgänglig 
under oktober 1940 en mycket livlig verk­
samhet. På de 11 upplåtna flygplatserna 
i landet gjordes av 25 segelflyggrupper 
inte mindre än 1.174 starter (under sep­
tember var sitil'an 1.008) I och flygtiden 
blev sammanlagt över 18 tim. (sept. 16 
tim). 10 A- och 4 B-diplom erövrades. 
Fl'ån årets början t. o. m. oktober mAnads 
slut hade de schweiziska segelflygarna 
gjort sammanlagt 4.079 starter med en 
flygtid av 54 tim 35 min. 47 diplom togos. 
- Nyligen har meddelats att ytterligare 
7 flygplatser av militärmyndigheterna 
upplåtits åt segelflygarna. Vid en del av 
dessa nya flygplatser, uppges det, äro be­
tingelserna särskilt gynnsamma så att se­
gelflygningar kunna utföras till en höjd 
över startplatsen av 1.500 m. 

Nbh. 

• 
öVER FYRATUSEN SEGELFLYGA­

RE finnas nu i Finland, föregAngslandet 
för segelflyget i Norden. Standarden är 
hög - under ett olympiskt segelflygiäger 
pA tre veckor i J ämijärvi gjordes mer än 
60 flygningar till över 1.000 m höjd. Ett 
stort antal finska segelflygare ha f lugit 
över 100 km distans - finska distansre­
kordet är 238 km. Mer än 200 flygningar 
pA över 5 tim ha utförts. Segelflygning­
en i Finland började omkring 1930, och 
under de första fem åren utbildades blott 
ett tjugotal segelflygare. År 1935 öppna­
des skolan i Jämijärvi. Därifrån ha nu 
utexaminerats 3.200 flygare - första året 
utbildades blott ett sextiotal. Även klub­
barna landet runt ha fått fram ett avse­
värt antal segelflygare, utbildade av in­
struktörer (sammanlagt 218 stycken), vilka 
fått sin skolning i Järnijärvi. B. 

• 
EN DANSK FLYGLINJE har öppnats 

mellan Köpenhamn och Bornholm. Sträckan 
trafikeras en gång dagligen i bAda r ikt­
ningarna och biljetten kostar 40 danska 
kronor turen. Det är emellertid först och 
främst för postbefordran som denna linje 
avses. För de första sex månader som 
denna linje trafikeras fAr det danska flyg­
bolaget DDL ett statsunderstöd på 40.000 
kronor. 

• 
"LOOPING" blir namnet på en flygfilm 

som inom den närmaste tiden skall inspe­
las i Sovjet. Den är en historia om ryska 
flygpionjärer och kommer att uppläggas 
som en levnadsbeskrivning huvudsakligast 
över den ryske flygaren, Sergei Utotschkin, 
som enligt vad som anses i Sovjet skall ha 
gjort den första loopingen i världen. Emel­
lertid, tillägger en tysk nyhetsbyrå, är detta 
inte med verkligheten överensstämmande. 
då det var den franske flygaren Ngoud 
lom utförde den första loopin&,en I 

Vi rekommendera: 
Ma l mB 

MATTOR. alla slag 

MOlBELTYGER 
GAR][))llNER m. m. 

Största urval till fördelaktigaste priser hos 

9\..9\. 

(f)cicntalislta 9R.attaf.f.uccn 
Södergatan 18 MAlMO T.r. 27058, 16248 

J\nvänd SKANDEX-

I 
kortsystem vid behov 
av lagerkontroll över\ 
lIygmaskinsdelar. 
SVENSK TILLVERKNING 

SVEN SKA S K A N O E X AKTIEBOLAGET 
Göt eborg S TOCKHOLM Malmö 

Uniforms-M O S S A N 
med rälta stilen 

Lundbladhs Pölsvarnallör 
H ÅL!!jINGB OB G 

Tillskriv oss och vi sända den 
o m g il e n d e till Eder förläggning. 

MINIMIÅLDERN FöR ELEVER vid 
Civil Aeronautics Boards flygkurser i 
USA har nyligen höjts från 18 till 19 år. 
Den övre åldersgränsen är som förut 26 
Ar. Den amerikanska massflygutbitdning­
en pågår nu vid 500 "colleges" och univer­
sitet. Såsom betecknande för utbildnings­
planen CPTP (Civilian Pilot Training 
Program) kan även nämnas att undervis­
ningen såväl i luften som på marken be­
tydligt förenklats. Undervisningen i civil­
flygföreskrifter och lagar har för nybör­
jarkursen nedskurits från 12 till 6 lek­
tionstimmar. medan antalet timmar för 
luftnavigation och meteorologi ökats från 
15 till 24 vardera. - överste Connolly i 
CAB har yttrat att man före den 30 juni 
1~41 skall ha utbildat 9.000 piloter som 
från den elementära skolningen över­
gått tm fortsättningskurser, som ge poj­
karna en flygtid av minst 80 tim. var. 

Ha r Ni verkligen 

rellekterat på all 

FLYGTIDNINGEN ko s ta r 

endast 3 : 75 kr. för he lt år 

Postgironumret är 147660 = 



AVlATlON CORPOR ATION 

The GUQnllman 

LÄTT BOMBPLAN OCH JAKTPLAN . .. Del snabba och vändbara tvåsitsiga 

stridsplanet Hepublic Aviations Guardsman, som nu befinner sig under mass­

produktion för export, fy ller två viktiga uppgifler . fäller såsom lätt 

bombflygplan över 600 kg. högexplosiva bomber från en fulländad upphäng­

ningsanordning med största precision . . har såsom jaktflygplan, utrustat 

med såväl fasta som rörliga kulsprutor, en förut ouppnådd aktionssträcka 

av 2.900 km. och bibehållen effektivitet under tjänst på de slörsta höjder. 

REPUBL IC AV l ATl ON CO R PO RATI ON . 
Le ver a nt ö rer till U. S. A:5 regerin g och andra na tioner över hela världen. 

Fanningdale, Lon g Island, New York, U. S. A . ... Telegramndress : REPUBAV 


